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Wprowadzenie
Niniejsza analiza pozwala na zbiorcze opracowanie oraz poszerzenie zakresu informacji o charakterze i zmianach poziomu bezrobocia w powiecie gorlickim, a także           o działaniach realizowanych przez powiat na rzecz przeciwdziałania negatywnym skutkom bezrobocia.

Analiza składa się z czterech części i podsumowania. W części pierwszej omówiono gospodarkę regionu. W drugiej  zawarta jest ogólna charakterystyka bezrobocia oraz zwolnień grupowych. W części trzeciej opracowania  zawarta jest informacja na temat realizacji zadań pośrednictwa pracy, poradnictwa zawodowego, klubu pracy.

W części czwartej opisano realizację aktywnych programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej, liczbę uczestników, wielkość zaangażowanych środków oraz udział w programach nie finansowanych ze środków Funduszu Pracy. 

1. GOSPODARKA REGIONU 

1.1. DEMOGRAFIA I OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA ZASOBÓW LUDZKICH POWIATU.

Powiat Gorlicki wchodzi w skład województwa Małopolskiego. Województwo tworzą 22 powiaty i 182 gminy. Natomiast Powiat Gorlicki tworzy 10 gmin: 

· 1 gmina miejska (Gorlice)

· 1 gmina miejsko – wiejska (Biecz)

· 8 gmin wiejskich (Bobowa, Gorlice, Lipinki, Łużna, Moszczenia, Ropa, Sękowa, Uście Gorlickie)

Powierzchnia powiatu wynosi 967,36 km2, co daje mu 5 miejsce wśród 22 powiatów województwa małopolskiego. 

Powiat Gorlicki zamieszkiwało w 2005 roku 106 629 mieszkańców
, co stanowiło 3,3% mieszkańców Małopolski. 
Liczba kobiet  wyniosła 54 089 osób (50,7%)  
Liczba mężczyzn wyniosła 52 540 osób (49,3%)
Ludność mieszkająca na terenach wiejskich wynosiła 73341 osób, w tym 36762 kobiety. Oznacza to, że tylko 33288 osób, to mieszkańcy miast, w tym 17327 kobiet. 
Podział ludności powiatu gorlickiego według wieku, stan na dzień 30.06.2005 r.:

· w wieku przedprodukcyjnym – 26046 osób (24,4%)
· w wieku produkcyjnym – 64320 osób (60,3%)
· w wieku poprodukcyjnym – 16263 osoby (15,3%)
W Powiecie Gorlickim według stanu na dzień 30.09.2005 r. zarejestrowanych było w rejestrze REGON -  5785  podmiotów gospodarczych, które przedstawia poniższa tabela. 

	Podmioty Gospodarki Narodowej
	5785

	Osoby prawne i jednostki nie mające osobowości prawnej
	1355

	w tym:
	

	Przedsiębiorstwa państwowe
	2

	Spółdzielnie
	60

	Spółki handlowe 
(w tym z udziałem kapitału zagranicznego)
	204

	Spółki cywilne
	352

	Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą*
	4430

	w tym:
	

	Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo
	322

	Przemysł (w tym przetwórstwo przemysłowe)
	585

	Budownictwo
	826

	Handel i naprawy
	1276

	Hotele i restauracje
	128

	Transport, gospodarka magazynowa i łączność
	286

	Pośrednictwo finansowe
	153

	Obsługa nieruchomości i firm
	428

	Działalność usługowa komunalna, społeczna 
i indywidualna, pozostała
	164


Źródło: Urząd Statystyczny w Krakowie oddział w Tarnowie
2. POZIOM BEZROBOCIA

Liczba bezrobotnych wg stanu na dzień 31 grudnia 2005 r. wynosiła 10276 osób i była  o 695 osób (tj. o  6,3%) niższa niż w analogicznym okresie roku poprzedniego. 

W miesiącach od stycznia do marca 2005 roku poziom bezrobocia w naszym powiecie utrzymywał się na wysokim poziomie. Znaczny spadek bezrobocia odnotowano w II kwartale ubiegłego roku, bowiem liczba zarejestrowanych zmniejszyła się o 802 i na koniec czerwca wyniosła 10522 osoby. W drugim półroczu bezrobocie utrzymywało się na stałym, niższym  poziomie.

Spadek bezrobocia w II kwartale 2005 r. spowodowany był głównie podjęciami prac sezonowych.

Poziom bezrobocia w Powiecie Gorlickim od XII 2004 r. do XII 2005 r.

	Miesiąc
	Liczba bezrobotnych

	Grudzień 2004
	10971

	Styczeń 2005
	11297

	Luty 2005
	11462

	Marzec 2005
	11324

	Kwiecień 2005
	10897

	Maj 2005
	10387

	Czerwiec 2005
	10522

	Lipiec 2005
	10445

	Sierpień 2005
	10339

	Wrzesień 2005
	10222

	Październik 2005
	10248

	Listopad 2005
	10220

	Grudzień 2005
	10276


Poziom bezrobocia w Powiecie Gorlickim od XII 2004 r.  do XII 2005 r.
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Dynamika przyrostu bezrobocia w Powiecie Gorlickim na tle województwa małopolskiego oraz kraju. 

	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych wg stanu na koniec:
	Dynamika

( 2 : 1 )

[ % ]

	
	2004 r.
	2005 r.
	

	
	1
	2
	

	Powiat Gorlicki
	10 971
	10 276
	93,7

	woj. małopolskie*
	193,6
	178,1
	92,0

	POLSKA*
	2 999,6
	2 773,0
	92,4


Odnotowano spadek liczby bezrobotnych, zarówno w Powiecie Gorlickim (spadek o 6,3%), woj. małopolskim (spadek o 8%), jak i w kraju (spadek o 7,6%). 

2.1. NAPŁYW I ODPŁYW BEZROBOTNYCH

napływ – zarejestrowani w miesiącu

odpływ – wyrejestrowani w miesiącu


W ciągu 2005 r. zarejestrowano ogółem 7565 osób bezrobotnych, natomiast wyłączono z ewidencji 8260 osób. 

W porównaniu z 2004 r. liczba osób rejestrujących się uległa zwiększeniu o 7,4%                        a wyłączonych z ewidencji zwiększeniu o 6,3%.  

Napływ i odpływ bezrobotnych w 2005 r.

	Miesiąc
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Napływ
	802
	678
	476
	480
	415
	723
	629
	620
	640
	793
	658
	651

	Odpływ
	476
	513
	614
	907
	925
	588
	706
	726
	757
	767
	686
	595
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Wskaźnik napływu największe wartości osiągnął w miesiącach: styczeń, luty, czerwiec                      i październik.

Natomiast duży odpływ zanotowano w miesiącach: kwiecień, maj, wrzesień i październik.
Wśród osób rejestrujących się w 2005 r:

· 66,0% stanowiły osoby poprzednio pracujące,

· 34,0% stanowiły osoby dotychczas niepracujące,

·   5,5% stanowiły osoby zwolnione z przyczyn dot. zakładu pracy,

· 74,4% stanowiły osoby rejestrujące się po raz kolejny,

· 25,6% stanowiły osoby rejestrujące się po raz pierwszy,

· 43,0% stanowiły kobiety,

· 64,7% stanowiły osoby zamieszkałe na wsi,

·   4,1% stanowiły osoby niepełnosprawne.

W ciągu 2005 roku z ewidencji bezrobotnych wyłączono z różnych powodów 8260 osób. Do istotnych powodów wyrejestrowań zaliczyć można:

· podjęcie pracy – 44,0%,
· nie potwierdzenie gotowości do podjęcia pracy – 27,9%,
· dobrowolna rezygnacja ze statusu bezrobotnego – 3,8%,
· podjęcie nauki – 0,7%,

Dynamika napływu i odpływu bezrobotnych w Powiecie Gorlickim.

	Wyszczególnienie
	Napływ


	Dynamika

2005/2004
[%]
	Odpływ


	Dynamika

2005/2004
[%]

	
	2004 r.

	2005 r.
	
	2004 r.
	2005 r.
	

	Powiat Gorlicki
	7045
	7565
	107,4
	7773
	8260
	106,3


2.2. STOPA BEZROBOCIA 

Na koniec grudnia 2005 r. stopa bezrobocia wynosiła odpowiednio dla: 

Polski – 17,6%,
Małopolski – 13,8%,
Powiatu Gorlickiego – 22,8%.
Zmiany stopy bezrobocia w Powiecie Gorlickim w ciągu 2005 roku.

	Miesiąc 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Stopa bezrob.
	24,6
	24,9
	24,6
	23,9
	23,0
	23,3
	23,1
	22,9
	22,7
	22,7
	22,7
	22,8
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Stopa bezrobocia w Powiecie Gorlickim utrzymywała się na wysokim poziomie          w ciągu całego 2005 roku, przyjmując najwyższą wartość w lutym 24,9% i osiągając na koniec grudnia wskaźnik 22,8%. 

Jedynie w miesiącach letnich wskaźnik ten wykazywał niewielką tendencję spadkową. 

Jak wynika z powyższych danych stopa bezrobocia dla naszego powiatu znacznie przewyższa stopę bezrobocia liczoną dla województwa, a także całego kraju.
2.3. STRUKTURA BEZROBOTNYCH


W strukturze bezrobotnych wg podstawowych kategorii tj. płeć, wiek, wykształcenie, czas pozostawania bez pracy, nie zaobserwowano większych zmian w stosunku do roku poprzedniego. 

Największy udział w populacji bezrobotnych nadal miały następujące grupy:

· bezrobotne kobiety – 





5896 osób, tj.   57,4%,
· bezrobotni do 25 roku życia – 



2798 osób, tj.   27,2%,
· bezrobotni w wieku 25-34 lat – 



3121 osób, tj.   30,4%,

· bezrobotni bez prawa do zasiłku – 



9465 osób, tj.   92,1%,
· długotrwale bezrobotni 




7481 osób, tj.   72,8%,
· bezrobotni zamieszkali na wsi – 



6996 osób, tj.   68,1%, 

· bezrobotni poprzednio pracujący – 



7432 osoby, tj. 72,3%,

· bezrobotni z niskim poziomem wykształcenia – 

6121 osób, tj.   59,6%, 
      w tym z

             
wykształceniem zasadniczym zawodowym – 
4352 osoby, tj. 42,4%,


wykształceniem podstawowym – 


1769 osób, tj.   17,2%,
Ponadto:

· osoby niepełnosprawne – 402 osoby, tj. 3,9% ogółu bezrobotnych,

· zwolnieni z przyczyn dotyczących zakładu pracy – 454 osoby, tj. 4,4%.
Porównanie struktury bezrobotnych w latach 2003 – 2005.
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Objaśnienia do wykresu:

1. bezrobotne kobiety,

2. bezrobotni z prawem do zasiłku,

3. bezrobotni zamieszkali na wsi,

4. bezrobotni w wieku do 24 lat,

5. bezrobotni z wykształceniem zasadniczym zawodowym. 

Struktura bezrobotnych według wieku.*
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	Wiek
	Procent z ogółu bezrobotnych [%]

	18-24 lat
	27,2

	25-34 lat
	30,4

	35-44 lat
	23,4

	45-55 lat
	17,2

	Powyżej 55 lat
	1,8



Największy udział w populacji bezrobotnych miały nadal osoby młode – w przedziale wieku 18 – 24 i 25 – 34 lat – pierwsza grupa 27,2%, natomiast druga 30,4% ogółu bezrobotnych.
Dynamika bezrobocia wg wieku (2004 r. / 2005 r.).

	Lp.
	Wyszczególnienie
 (bezrobotni według wieku)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2004 r.
	2005 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	do 24 lat
	3121
	2798
	89,7

	2
	25 – 34 lat
	3493
	3121
	89,4

	3
	35 – 44 lat
	2511
	2407
	95,9

	4
	45 – 54 lat
	1706
	1765
	103,5

	5
	ponad 55 lat
	140
	185
	132,1



W odniesieniu do roku ubiegłego zmalała ilość bezrobotnych w grupach wiekowych: do 24 lat, od 25-34 oraz 35-44 lat, przy czym największy spadek ilości bezrobotnych, bo         o ponad 10% dotyczył osób w przedziale wiekowym 25-34 lat i grupy najmłodszej.
Natomiast zanotowano wzrost ilości bezrobotnych w grupach 45 do 54 lat oraz bardzo znaczy w grupie powyżej 55 lat, tj. o 32%. 

Struktura bezrobotnych według wykształcenia.*
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Struktura bezrobotnych wg wykształcenia utrzymywała się na podobnym poziomie jak w roku ubiegłym. Nadal najwięcej osób bezrobotnych w Powiecie Gorlickim posiadało wykształcenie zasadnicze zawodowe (ok. 42,4%).

Udział osób z wykształceniem wyższym w całej populacji bezrobotnych wzrósł i wynosił      4,4% ogółu bezrobotnych.

Dynamika bezrobocia wg wykształcenia (2004 r. / 2005 r.).

	Lp.
	Wyszczególnienie (wykształcenie)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2004 r.
	2005 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	wyższe
	397
	457
	115,1

	2
	policealne i średnie zawodowe
	3217
	3026
	94,1

	3
	średnie ogólnokształcące
	630
	672
	106,7

	4
	zasadnicze zawodowe
	4810
	4352
	90,5

	5
	gimnazjalne i poniżej
	1917
	1769
	92,3



Wzrost dynamiki w 2005 r. wykazał poziom ewidencjonowanych osób                         z wykształceniem: wyższym oraz ogólnokształcącym. Przyrost bezrobocia w grupie osób              z wykształceniem wyższym był największy – o ponad 15% w stosunku do roku poprzedniego. Spadek dynamiki odnotowano w grupach bezrobotnych z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym, zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym i niższym.
Struktura bezrobotnych według czasu pozostawania bez pracy.*
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Najliczniejszą grupę, stanowiły osoby pozostające bez pracy powyżej 24 miesięcy          tj. 44,2% ogółu bezrobotnych. 
Kolejno: 16,6% to osoby pozostające bez pracy do 3 miesięcy, 15,8% to osoby zarejestrowane od 12 do 24 miesięcy, 12,6% to osoby zarejestrowane od 6 do 12 miesięcy, oraz 10,8% to bezrobotni, którzy w ewidencji przebywają od 3 do 6 miesięcy.
Dynamika bezrobocia wg czasu pozostawania bez pracy(2004 r. / 2005 r.).

	Lp.
	Wyszczególnienie                  (czas pozostawania bez pracy)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2004 r.
	2005 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	do 3 miesięcy
	1677
	1710
	102,0

	2
	3 – 6 miesięcy
	1173
	1113
	94,9

	3
	6 – 12 miesięcy
	1520
	1291
	84,9

	4
	12 – 24 miesięcy
	1837
	1623
	88,4

	5 
	pow. 24 miesięcy
	4764
	4539
	95,3


W stosunku do stanu na koniec 2004 roku nastąpił wzrost ilości osób tylko w grupie bezrobotnych zarejestrowanych do 3 miesięcy. Największy spadek odnotowano w grupie osób pozostających w ewidencji od 6 do 12 miesięcy (o 15,1%).

Struktura bezrobotnych według stażu pracy ogółem w latach.*
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Największą grupę stanowiły osoby, które nie posiadały doświadczenia zawodowego liczonego w latach pracy tj. 22,7%  ogółu bezrobotnych. Kolejną znaczną grupę tworzyły osoby posiadające staż pracy od 1 do 5 lat - 18,8% oraz od 10 do 20 lat - 17,0% ogółu bezrobotnych.

Dynamika bezrobocia wg stażu pracy (2004 r. / 2005 r.).

	Lp.
	Wyszczególnienie                  (staż pracy ogółem w latach)
	Stan na koniec
	Dynamika

	
	
	2004 r.
	2005 r.
	(2:1) %

	
	
	1
	2
	3

	1
	Bez stażu
	2946
	2844
	96,5

	2
	do 1 roku
	1487
	1417
	95,3

	3
	od 1 do 5 lat
	2150
	1936
	90,0

	4
	od 5 do 10 lat
	1481
	1307
	88,3

	5 
	od 10 do 20 lat
	1905
	1748
	91,8

	6
	od 20 do 30 lat
	927
	915
	98,7

	7
	30 lat i więcej
	75
	109
	145,3


W stosunku do stanu na koniec 2004 roku nastąpił wzrost ilości osób tylko w grupie bezrobotnych, których staż pracy wynosił co najmniej 30 lat – był to duży wzrost na poziomie przekraczającym 45%. Pozostałe grupy miały ujemna dynamikę, a największy spadek liczby bezrobotnych w stosunku do 2004 roku odnotowano w grupie osób ze stażem pracy                   od 5 do 10 lat - tj. o 11,7%.
Struktura bezrobotnych według gmin.

Dynamika bezrobocia w gminach Powiatu Gorlickiego (2004 r. / 2005 r.).

	Wyszczególnienie
	Stan na koniec:
	Dynamika

(2:1) %

	
	2004 r.
	2005 r.
	

	
	1
	2
	3

	Biecz miasto
	507
	461
	90,9

	Biecz gmina
	1232
	1154
	93,7

	Bobowa
	881
	810
	91,9

	Gorlice miasto
	2956
	2819
	95,4

	Gorlice gmina
	1680 
	1599
	95,2

	Lipinki
	751
	700
	93,2

	Łużna
	892
	805
	90,2

	Moszczenica
	454
	415
	91,4

	Ropa
	452
	398
	88,1

	Sękowa
	599
	587
	98,0

	Uście Gorlickie
	567
	528
	93,1



 W stosunku do ubiegłego roku zanotowano spadek liczby osób bezrobotnych we wszystkich gminach, przy czym największy spadek nastąpił w gminie Ropa (o 11,9%            w stosunku do roku ubiegłego).

Struktura bezrobotnych w gminach według wybranych kryteriów.

	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Kobiety
	Bezrobotni 

w wieku 

18-24 lata
	Z prawem do zasiłku

	POWIAT GORLICKI
	10276
	5896
	2798
	811

	Biecz miasto
	461
	269
	108
	22

	Biecz
	1154
	649
	330
	80

	Bobowa
	810
	463
	238
	63

	Gorlice miasto
	2819
	1680
	718
	248

	Gorlice
	1599
	908
	393
	121

	Lipinki
	700
	389
	184
	36

	Łużna
	805
	465
	228
	42

	Moszczenica
	415
	228
	125
	34

	Ropa
	398
	223
	140
	40

	Sękowa
	587
	321
	138
	53

	Uście Gorlickie
	528
	301
	196
	72


Struktura bezrobotnych według zawodów.

Najliczniejsze grupy zawodowe osób bezrobotnych wg stanu na 31 XII 2005 r.

	Lp.
	Grupy zawodów
	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych

	Wykształcenie wyższe

	1
	Nauczyciel (biologii, historii, j.polskiego, wychowania fizycznego, matematyki, muzyki, przedmiotów zawodowych technicznych, języka obcego, geografii, upośledzonych umysłowo - oligofrenopedagog)
	61

	
	Nauczyciel przedszkola
	17

	
	Nauczyciel nauczania początkowego
	16

	2
	Specjalista administracji publicznej
	75

	3
	Specjalista do spraw marketingu i handlu [sprzedaży]
	56

	4
	Ekonomista
	37

	5
	Inżynier rolnictwa, ogrodnictwa, leśnictwa, zootechniki 
	29

	6
	Specjalista ds. organizacji usług gastronomicznych 
	22

	7
	Pedagog 
	16

	8
	Chemik technologia chemiczna
	13

	9
	Specjalista ds. finansów [analityk finansowy]
	11

	10
	Inżynier inżynierii środowiska
	10

	11
	Inżynier maszyn i urządzeń
	9

	12
	Prawnik legislator
	8

	13
	Socjolog
	6

	Wykształcenie średnie i policealne

	1
	Asystent ekonomiczny (zawód szkolny: technik ekonomista)
	365

	2
	Technik mechanik
	287

	3
	Technik żywienia i gospodarstwa domowego 
	265

	4
	Technik rolnik
	219

	5
	Technik budownictwa 
	207

	6
	Handlowiec (zawód szkolny: technik handlowiec)
	177

	7
	Pracownik biurowy (zawód szkolny: technik prac biurowych)
	135

	8
	Technik technologii odzieży
	107

	9
	Pielęgniarka
	104

	10
	Technik elektryk
	66

	11
	Technik technologii drewna
	65

	12
	Pracownik administracyjny
 (zawód szkolny: technik administracji)
	52

	13
	Terapeuta zajęciowy
	48

	14
	Technik informatyk
	43

	15
	Technik ochrony środowiska
	42

	16
	Technik ogrodnik
	39

	17
	Technik elektronik
	25

	Wykształcenie zasadnicze zawodowe

	1
	Sprzedawca
	649

	2
	Kucharz 
	504

	3
	Ślusarz
	436

	4
	Krawiec
	341

	5
	Cukiernik
	324

	6
	Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej
	312

	7
	Murarz 
	266

	8
	Tokarz
	219

	9
	Mechanik samochodów osobowych
	175

	10
	Kelner 
	157

	11
	Malarz budowlany 
	146

	12
	Stolarz galanterii drzewnej
	140

	13
	Mechanik operator maszyn i urządzeń rolniczych
	103

	14
	Stolarz
	94

	15
	Technolog robót wykończeniowych w budownictwie
	83

	16
	Frezer
	67

	17
	Tkacz
	66

	18
	Obuwnik przemysłowy
	57

	19
	Piekarz
	56

	20
	Fryzjer
	56

	21
	Monter instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych
	56

	22
	Mechanik maszyn i urządzeń do obróbki metalu
	53

	23
	Stolarz budowlany
	49

	24
	Malarz-tapeciarz
	42

	25
	Elektromechanik elektrycznych przyrządów pomiarowych
	41

	26
	Elektromonter zakładowy
	40


2.4. BEZROBOTNI ZAMIESZKALI NA WSI

Według stanu na 31 grudnia 2005 r. liczba bezrobotnych zamieszkałych na wsi wynosiła 6996 osób i była mniejsza w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego o 6,8%.
Bezrobotni zamieszkali na wsi stanowili 68,1% ogółu bezrobotnych (w 2004 roku – 68,4%).
Jedynie 7,2% bezrobotnych zamieszkałych na wsi deklaruje posiadanie gospodarstwa rolnego.

Struktura tej grupy bezrobotnych według głównych kryteriów tj. wieku, wykształcenia, czasu pozostawania bez pracy nie odbiega znacząco od struktury bezrobotnych ogółem.

Struktura bezrobotnych zamieszkałych na wsi. 
	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Struktura według wieku

	18 -24 lat
	1972
	28,2

	25 – 34 lat
	2165
	30,9

	35 – 44 lat
	1749
	25,0

	45 – 54 lat
	1007
	14,4

	Powyżej 55 lat
	103
	1,5

	Struktura według wykształcenia

	Wyższe
	227
	3,2

	Policealne i śr. zawodowe
	1917
	27,4

	Średnie ogólne
	389
	5,6

	Zasadnicze zawodowe
	3159
	45,2

	Gimnazjalne i poniżej
	1304
	18,6

	Struktura według czasu pozostawania bez pracy

	Do 3 miesięcy
	1172
	16,8

	3 – 6 miesięcy 
	742
	10,6

	6 – 12 miesięcy
	824
	11,8

	12 – 24 miesięcy
	1060
	15,2

	pow. 24 miesięcy
	3198
	45,7


Strukturę bezrobotnych zamieszkałych na wsi charakteryzuje:

· przewaga kobiet – 56,4%
· niski odsetek uprawnionych do zasiłku – 7,7%
· przewaga osób młodych w grupie wiekowej 25 – 34 lat – 30,9% i 18 - 24 lat – 28,2%
· przewaga osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 45,2%
· wysoki odsetek osób długotrwale bezrobotnych – 73,2%
2.5. BEZROBOTNI W SZCZEGÓLNEJ SYTUACJI NA RYNKU PRACY*
2.5.1. BEZROBOTNI DO 25 ROKU ŻYCIA

Według stanu na 31 grudnia 2005 r. liczba bezrobotnych do 25 roku życia wynosiła 2798 osób, co stanowiło 27,2% ogółu bezrobotnych.

Struktura bezrobotnych do 25 roku życia według miejsca zamieszkania, płci, wykształcenia, czasu pozostawania bez pracy, stażu pracy.

	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Miejsce zamieszkania

	Miasto
	826
	29,5

	Wieś
	1972
	70,5

	Płeć

	Mężczyźni
	1258
	45,0

	Kobiety
	1540
	55,0

	Struktura według wykształcenia

	Wyższe
	171
	6,1

	Policealne i średnie zawodowe
	1041
	37,2

	Średnie ogólnokształcące
	448
	16,0

	Zasadnicze zawodowe
	867
	31,0

	Gimnazjalne i poniżej
	271
	9,7

	Struktura według czasu pozostawania bez pracy

	do 3 miesięcy
	683
	24,4

	3 - 6 miesięcy
	539
	19,3

	6 - 12 miesięcy
	432
	15,4

	12 - 24 miesięcy
	521
	18,6

	powyżej 24 miesięcy
	623
	22,3

	Struktura według stażu pracy ogółem

	do 1 roku
	431
	15,4

	1 - 5 lat
	491
	17,5

	5 - 10 lat
	9
	0,3

	bez stażu
	1867
	66,7


Struktura osób bezrobotnych do 25 roku życia charakteryzuje się:

· przewagą kobiet – 55,0%,
· przewagą osób zamieszkałych na wsi – 70,5%,
· największym odsetkiem osób z wykształceniem polic. i śr. zawodowym - 37,2%,
· największym odsetkiem osób pozostających bez pracy do 3 miesięcy – 24,4%,
· przewagą osób nie posiadających stażu pracy liczonego w latach pracy - 66,7%.
Bezrobotni do 25 roku życia to druga pod względem wielkości grupa osób będących                w szczególnej sytuacji na rynku pracy w 2005 roku
2.5.2. DŁUGOTRWALE BEZROBOTNI*
Według stanu na 31 grudnia 2005 r. liczba długotrwale bezrobotnych wynosiła 7481 osób, co stanowiło 72,8% ogółu bezrobotnych. Długotrwale bezrobotni stanowili najliczniejszą grupę osób znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku pracy w 2005 roku.

Struktura długotrwale bezrobotnych według miejsca zamieszkania, płci, wieku, wykształcenia, stażu pracy.

	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Miejsce zamieszkania

	Miasto
	2360
	31,5

	Wieś
	5121
	68,5

	Płeć

	Mężczyźni
	2904
	38,8

	Kobiety
	4577
	61,2

	Struktura według wieku

	18 -24 lat
	1640
	21,9

	25 – 34 lat
	2397
	32,0

	35 – 44 lat
	1920
	25,7

	45 – 54 lat
	1386
	18,5

	Powyżej 55 lat
	138
	1,8

	Struktura według wykształcenia

	Wyższe
	224
	3,0

	Policealne i średnie zawodowe
	2079
	27,8

	Średnie ogólnokształcące
	382
	5,1

	Zasadnicze zawodowe
	3390
	45,3

	Gimnazjalne i poniżej
	1406
	18,8

	Struktura według stażu pracy ogółem

	do 1 roku
	1191
	15,9

	1 do 5 lat
	1392
	18,6

	5 do 10 lat
	968
	12,9

	10 do 20 lat
	1353
	18,1

	20 do 30 lat
	618
	8,3

	30 lat i więcej
	49
	0,7

	bez stażu
	1910
	25,5


Struktura osób długotrwale bezrobotnych charakteryzuje się:

· przewagą kobiet – 61,2%,
· przewagą osób zamieszkałych na wsi – 68,5%,
· wysokim odsetkiem osób w grupie wiekowej 25 – 34 lat – 32,0%,
· wysokim odsetkiem osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym - 45,3%,
· największym odsetkiem osób nie posiadających stażu pracy - 25,5%.
2.5.3. BEZROBOTNI POWYŻEJ 50 ROKU ŻYCIA

W końcu 2005 roku w ewidencji Urzędu zarejestrowane były 882 osoby powyżej 50 roku życia, co stanowiło 8,6% ogółu bezrobotnych.

Struktura bezrobotnych powyżej 50 roku życia według miejsca zamieszkania, płci, wykształcenia, czasu pozostawania bez pracy, stażu pracy.

	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Miejsce zamieszkania

	Miasto
	400
	45,4

	Wieś
	482
	54,6

	Płeć

	Mężczyźni
	493
	55,9

	Kobiety
	389
	44,1

	Struktura według wykształcenia

	Wyższe
	23
	2,6

	Policealne i średnie zawodowe
	174
	19,7

	Średnie ogólnokształcące
	38
	4,3

	Zasadnicze zawodowe
	319
	36,2

	Gimnazjalne i poniżej
	328
	37,2

	Struktura według czasu pozostawania bez pracy

	do 3 miesięcy
	87
	9,9

	3 - 6 miesięcy
	72
	8,2

	6 - 12 miesięcy
	113
	12,8

	12 - 24 miesięcy
	147
	16,7

	powyżej 24 miesięcy
	463
	52,5

	Struktura według stażu pracy ogółem

	do 1 roku
	59
	6,7

	1 - 5 lat
	35
	4,0

	5 - 10 lat
	70
	7,9

	10 -20 lat
	210
	23,8

	20 - 30 lat
	362
	41,0

	30 lat i więcej
	100
	11,3

	bez stażu
	46
	5,2


Struktura osób bezrobotnych powyżej 50 roku życia charakteryzuje się:

· przewagą mężczyzn – 55,9%,
· przewagą osób zamieszkałych na wsi – 54,6%,
· przewagą osób z niskim poziomem wykształcenia – podstawowym i zasadniczym zawodowym – 73,4%,
· przewagą osób pozostających bez pracy powyżej 24 miesięcy – 52,5%,
· największym odsetkiem osób posiadających staż pracy 20 – 30 lat – 41,0%.
Bezrobotni powyżej 50 roku życia to grupa osób, dla której znalezienie zatrudnienia jest trudnym zadaniem zarówno dla pośrednika pracy jak i dla samej zainteresowanej osoby.
2.5.4. BEZROBOTNI BEZ KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH*
Według stanu na 31 grudnia 2005 r. liczba bezrobotnych nie posiadających kwalifikacji zawodowych wynosiła 1779 osób, co stanowiło 17,3% ogółu bezrobotnych. Na 1779 osób, większość – to zarejestrowane kobiety - 1034 osoby. 

Struktura bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych według miejsca zamieszkania, płci, wieku, czasu pozostawania bez pracy.

	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Miejsce zamieszkania

	Miasto
	535
	30,1

	Wieś
	1244
	69,9

	Płeć

	Mężczyźni
	745
	41,9

	Kobiety
	1034
	58,1

	Struktura według wieku

	18 -24 lat
	570
	32,0

	25 – 34 lat
	341
	19,2

	35 – 44 lat
	409
	23,0

	45 – 54 lat
	400
	22,5

	Powyżej 55 lat
	59
	3,3

	Struktura według czasu pozostawania bez pracy

	do 3 miesięcy
	288
	16,2

	3 - 6 miesięcy
	171
	9,6

	6 - 12 miesięcy
	205
	11,5

	12 - 24 miesięcy
	242
	13,6

	powyżej 24 miesięcy
	873
	49,1


Struktura osób bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych charakteryzuje się:

· przewagą kobiet – 58,1%,
· przewagą osób zamieszkałych na wsi – 69,9%,
· wysokim odsetkiem osób w grupie wiekowej 18 – 24 lat – 32,0%,
· wysokim odsetkiem osób pozostających w ewidencji pow. 24 miesięcy - 49,1%.
Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych stanowili trzecią pod względem wielkości grupę osób znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku pracy wśród ewidencjonowanych           w 2005 r.
2.5.5. BEZROBOTNI SAMOTNIE WYCHOWUJĄCY CO NAJMNIEJ JEDNO DZIECKO DO 7 ROKU ŻYCIA
Według stanu na koniec 2005 roku liczba bezrobotnych samotnie wychowujących dziecko do 7 roku życia wynosiła 149 osób, co stanowi 1,4% ogółu bezrobotnych.

Struktura bezrobotnych samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko do 7 roku życia według miejsca zamieszkania, płci, wieku, wykształcenia, czasu pozostawania bez pracy, stażu pracy.

	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Miejsce zamieszkania

	Miasto
	57
	38,3

	Wieś
	92
	61,7

	Płeć

	Mężczyźni
	9
	6,0

	Kobiety
	140
	94,0

	Struktura według wieku

	18 -24 lat
	51
	34,2

	25 – 34 lat
	70
	47,0

	35 – 44 lat
	26
	17,4

	45 – 54 lat
	2
	1,3

	Struktura według wykształcenia

	Wyższe
	2
	1,3

	Policealne i średnie zawodowe
	47
	31,5

	Średnie ogólnokształcące
	6
	4,0

	Zasadnicze zawodowe
	55
	36,9

	Gimnazjalne i poniżej
	39
	26,2

	Struktura według czasu pozostawania bez pracy

	do 3 misięcy
	16
	10,7

	3 - 6 miesięcy
	13
	8,7

	6 - 12 miesięcy
	16
	10,7

	12 - 24 miesięcy
	19
	12,8

	powyżej 24 miesięcy
	85
	57,0

	Struktura według stażu pracy ogółem

	do 1 roku
	28
	18,8

	1 - 5 lat
	26
	17,4

	5 - 10 lat
	15
	10,1

	10 -20 lat
	7
	4,7

	20 - 30 lat
	3
	2,0

	bez stażu
	70
	47,0


Struktura osób bezrobotnych samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko do 7 roku życia charakteryzuje się:

· przewagą kobiet – 94,0%,
· przewagą osób zamieszkałych na wsi – 61,7%,
· największym odsetkiem osób w grupie wiekowej 25 – 34 lat – 47,0%,
· przewagą osób pozostających bez pracy powyżej 24 miesięcy – 57,0%

· największym odsetkiem osób nie posiadających stażu pracy – 47,0%.
2.5.6. BEZROBOTNI NIEPEŁNOSPRAWNI
Według stanu na 31 grudnia 2005 r. liczba niepełnosprawnych bezrobotnych wynosiła 402 osoby i była w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego wyższa o 7,2%.
Niepełnosprawni bezrobotni stanowili 3,9% ogółu bezrobotnych (w 2004 roku – 3,4%). 

Kobiety w liczbie 196 stanowiły 48,8% niepełnosprawnych bezrobotnych.

Struktura niepełnosprawnych bezrobotnych według miejsca zamieszkania, płci, wieku, wykształcenia i  stopnia niepełnosprawności

	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych
	Udział [%]

	Ogółem
	402
	100

	Miejsce zamieszkania

	Miasto
	195
	48,5

	Wieś
	207
	51,5

	Płeć

	Mężczyźni
	206
	51,2

	Kobiety
	196
	48,8

	Struktura według wieku

	18 -24 lat
	65
	16,2

	25 – 34 lat
	90
	22,4

	35 – 44 lat
	93
	23,1

	45 – 54 lat
	145
	36,1

	Powyżej 55 lat
	9
	2,2

	Struktura według wykształcenia

	Wyższe
	7
	1,7

	Policealne i śr. zawodowe
	102
	25,4

	Średnie ogólne
	20
	5,0

	Zasadnicze zawodowe
	198
	49,3

	Gimnazjalne i poniżej
	75
	18,7

	Stopień niepełnosprawności

	Znaczny
	4
	1,0

	Umiarkowany
	131
	32,6

	Lekki
	267
	66,4


Struktura osób niepełnosprawnych bezrobotnych charakteryzuje się:

· przewagą mężczyzn – 51,2%,

· przewagą osób zamieszkałych na wsi – 51,5%,

· przewaga osób w grupie wiekowej 45 – 54 lat – 36,1%
· przewaga osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 49,3%
· wysokim odsetkiem osób z lekkim stopniem niepełnosprawności – 66,4%
Niepełnosprawni i nie pozostający w zatrudnieniu w ilości 72 osób stanowią 38,7% ogółu osób zarejestrowanych w Urzędzie jako poszukujących pracy. 
W stosunku do roku 2004 liczba osób poszukujących pracy niepełnosprawnych, nie pozostających w zatrudnieniu zmalała o ok. 15%.
2.6. ZWOLNIENIA GRUPOWE W 2005 ROKU
W 2005 roku zgłosił i zrealizował zwolnienia grupowe 1 zakład pracy z terenu Powiatu Gorlickiego (Rafineria Nafty „GLIMAR” S.A., Gorlice). Zgłoszenie dotyczyło 428 osób i wszystkim tym osobom wręczono wypowiedzenia.

Zwolnienia  grupowe - zgłoszone i zrealizowane w 2004 i w 2005 roku.
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Skalę zwolnień grupowych w 2005 roku w zakładach pracy Powiatu Gorlickiego przedstawia tabelka.

	Lp.
	Nazwa zakładu pracy
	Zwolnienia zrealizowane w liczbie osób
	Uwagi

	1
	„NAFTOBUDOWA Gorlice”          Sp. z o.o.
	7
	Zwolnienia zgłoszone          w 2004 r.

	2
	„TRANSGLIMAR” Sp. z o.o.
	25
	Zwolnienia zgłoszone            w 2004 r.

	3
	Rafineria Nafty „GLIMAR” S.A.,
	428
	Zwolnienia zgłoszone        w 2005 r. 
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Najliczniejsze grupy zawodowe, w których dokonano zwolnień grupowych:

· Pracownicy działu zarządzania aktywami (6 osób)

· Pracownicy działu controllingu (5 osób)

· Pracownicy działu sprawozdawczości finansowej (9 osób)

· Pracownicy działu marketingu (5 osób)

· Pracownicy działu sprzedaży (6 osób)

· Pracownicy działu zaopatrzenia i logistyki (15 osób)

· Pracownicy działu kontroli jakości (50 osób)

· Pracownicy sekretariatu (5 osób)

· Pracownicy wydziału mediów energetycznych (29 osób)

· Pracownicy wydziału paliw (55 osób)

· Pracownicy wydziału przeróbki ropy (34 osoby)

· Pracownicy wydziału oczyszczalni ścieków (18 osób)

· Pracownicy działu realizacji hydrokompleksu (5 osób)

· Pracownicy działu inwestycji (5 osób)

· Pracownicy zakładowej straży pożarnej (39 osób)

· Pracownicy wydziału hydrokompleksu w budowie (50 osób)

· Pracownicy działu remontów mechanicznych (6 osób)

2.7. PODSUMOWANIE

1. W 2005 roku bezrobocie w Powiecie Gorlickim w porównaniu do roku 2004 zmniejszyło się o 695 osób.  
Liczba bezrobotnych według stanu na 31.12.2005 r. wynosiła 10276 osób. Stopa 
bezrobocia w powiecie wynosiła 22,8%.
2. W stosunku do 2004 r. największy przyrost bezrobocia odnotowano:

· w grupie osób posiadających co najmniej 30 letni staż pracy – o 45,3%,

· w grupie osób powyżej 55 roku życia


   – o 32,1%,

· w grupie osób z wyższym wykształceniem 


   – o 15,1%,

· w grupie osób niepełnosprawnych



   – o   7,2%.
3. Struktura bezrobotnych według podstawowych wielkości, tj.: wieku, płci, wykształcenia,  miejsca zamieszkania, długotrwałości bezrobocia nie uległa większym zmianom               w stosunku do 2004 r. 

4. Grupy ryzyka zatrudnieniowego na lokalnym rynku pracy tworzą:

· kobiety 





– 57,4%,
· zamieszkali na wsi 




– 68,1%,
· długotrwale bezrobotni 



– 72,8%, 
· osoby do 24 lat 




– 27,2%

· osoby od 25-34 lat




– 30,4% 

· osoby z niskim poziomem wykształcenia 

– 59,6%.
5. Grupy osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy:

· osoby długotrwale bezrobotne: 
 72,8% ogółu bezrobotnych (7481 osób),
· osoby do 25 roku życia:
 27,2% ogółu bezrobotnych (2798 osób),
· osoby bez kwalifikacji zawodowych: 
 17,3% ogółu bezrobotnych (1779 osób),
· osoby powyżej 50 roku życia: 
 8,6% ogółu bezrobotnych (882 osoby),
· osoby niepełnosprawne:
 3,9% ogółu bezrobotnych (402 osoby),
· osoby samotnie wychowujące, co
 1,4% ogółu bezrobotnych (149 osób)
 najmniej jedno dziecko
 do 7 roku życia: 

6. W ciągu 2005 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy zarejestrowało się 7565 osób, z czego w większość były to osoby poprzednio pracujące - 4996 (tj. 66% napływu). W tym samym okresie wyłączono z ewidencji 8260 osób - głównie z powodu podjęcia pracy oraz nie potwierdzenia gotowości do pracy.
3. POŚREDNICTWO PRACY I PORADNICTWO ZAWODOWE
3.1. OFERTY PRACY


W 2005 roku do rejestru Powiatowego Urzędu Pracy w Gorlicach napłynęło 1890 ofert pracy od  pracodawców. W odniesieniu do okresu roku 2004 liczba ofert pracy będących             w dyspozycji urzędu pracy wzrosła o 285 ofert, tj. 17,8%. 

Oferty te znalazły się w posiadaniu PUP zarówno w wyniku bezpośrednich zgłoszeń od pracodawców jak i podejmowanych przez pośredników działań marketingowych.

W ramach zgłoszonych ofert pracy zarejestrowano:

· 926 ofert pracy niesubsydiowanej (49% ogółu ofert)

· 944 oferty prac subsydiowanej z Funduszu Pracy (49,9% ogółu ofert) 

· 20 ofert pracy subsydiowanej z PFRON (1% ogółu ofert)
W stosunku do roku 2004 zarejestrowano wzrost ofert niesubsydiowanych (o 264 oferty             tj. 39,9%) oraz wzrost subsydiowanych ofert z Funduszu Pracy (o 13 ofert tj. 1,4%).

Oferty pracy zgłaszane w poszczególnych miesiącach 2005 r.*
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Najwyższą liczbę ofert pracy zgłoszono w miesiącu marcu, kwietniu, czerwcu              i wrześniu br., tj. odpowiednio 242 ofert, 226 ofert, 225 ofert i 245 ofert.

Natomiast najmniej ofert pracy zgłoszono w miesiącu styczniu, sierpniu , listopadzie     i grudniu br. tj. odpowiednio 111 ofert, 87 ofert , 97 ofert i 80 ofert.
Na uwagę zasługuje fakt, że na 1 ofertę pracy będącą w dyspozycji Urzędu w 2005 r. przypadało średnio 67 bezrobotnych (w analogicznym okresie 2004 r. 84 bezrobotnych na       1 ofertę). 

Oferty pracy pozyskane w 2005 r. pochodziły głównie od pracodawców sektora prywatnego – ponad 2/3 ogółu zgłoszonych ofert.

Oferty pracy dla osób niepełnosprawnych stanowiły 1% ogółu zgłaszanych ofert. Ich liczba (20 ofert) była wyższa niż w roku ubiegłym (o 8 ofert).

Poniższa tabela przedstawia dynamikę zgłaszanych ofert pracy w poszczególnych sekcjach gospodarki narodowej

	Lp.
	Rodzaje działalności wg PKD
	Oferty pracy 2004
	Oferty pracy 2005
	„-„ spadek/ „ +” wzrost
	Dynamika ofert pracy



	
	
	1
	2
	3
	2:1

	1
	Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo
	25
	18
	-7
	72%

	2
	Rybactwo
	0
	0
	0
	-

	3
	Górnictwo 
	1
	2
	1
	200%

	4
	Przetwórstwo przemysłowe
	398
	401
	3
	100,8%

	5
	Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę
	3
	2
	-1
	66,7%

	6
	Budownictwo
	189
	257
	68
	136%

	7
	Handel hurt. i detal.; naprawa pojazd. samochodowych, motocykli oraz art. użytku osobistego i domowego
	399
	578
	179
	144,9%

	8
	Hotele i restauracje
	50
	78
	28
	156%

	9
	Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność
	85
	26
	-59
	30,6%

	10
	Pośrednictwo finansowe
	5
	23
	18
	460%

	11
	Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi  związane z prowadzeniem działalności gospodarczej
	55
	85
	30
	154,5%

	12
	Administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe ubezpiecz. społeczne 
i powszechne ubezpiecz. zdrowotne
	187
	188
	1
	100,5%

	13
	Edukacja
	87
	70
	-17
	80,5%

	14
	Ochrona zdrowia i pomoc społeczna
	67
	84
	17
	125,4%

	15
	Działalność usługowa komunalna, społeczna 
i indywidualna, pozostała
	54
	77
	23
	142,6%

	16
	Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników
	0
	1
	1
	-

	17
	Organizacje i zespoły eksterytorialne
	0
	0
	0
	-

	18
	Działalność niezidentyfikowana
	0
	0
	0
	-
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	1890
	285
	117,8%


Wśród zgłaszających w 2005 r. oferty pracy, dominowały zakłady pracy zajmujące się handlem 578 ofert (w odniesieniu do ofert pracy zgłoszonych w 2004 r. jest to więcej o 179 ofert pracy). Drugą pod względem wielkości omawianego zjawiska sekcją działalności gospodarczej jest przetwórstwo przemysłowe. Z  tych zakładów pracy wpłynęło 401 ofert pracy, tj. o 3 oferty więcej niż przed rokiem. Na kolejnej pozycji klasyfikuje się budownictwo, z sekcji tej pracodawcy zgłosili 257 ofert pracy, jest to o 68 ofert więcej niż w analogicznym okresie roku ubiegłego. Czwarte miejsce pod względem wielkości zgłoszonych wolnych miejsc pracy zajmuje sekcja administracji publicznej, z której pracodawcy zgłosili 188 ofert pracy, tj. o 1 ofertę więcej niż przed rokiem.

W 2005 r. wzrost liczby zgłoszonych ofert pracy w odniesieniu do 2004 r. odnotowany został w jedenastu sekcjach działalności, tj. budownictwo –wzrost o 68 ofert, obsługa nieruchomości - wzrost o 30 ofert, handel i naprawy – wzrost o 179 ofert, hotele i restauracje – wzrost o 28 ofert pracy, przetwórstwo przemysłowe -wzrost o 3  oferty, działalność usługowa komunalna -wzrost o 23 oferty, pośrednictwo finansowe – wzrost o 18 ofert pracy, ochrona zdrowia i pomoc społeczna -wzrost o 17 ofert, górnictwo -wzrost o 1 ofertę, administracja publiczna – wzrost o 1 ofertę, gospod. domowe zatrudniające pracowników – wzrost o 1 ofertę. 

Natomiast w pozostałych sekcjach działalności pracodawcy zgłosili mniej ofert pracy niż w 2004 r., przy czym najwyższy spadek odnotowano w sekcji transport, gospodarka magazynowa i łączność  oraz w sekcji edukacja . Pracodawcy z tych sekcji zgłosili w 2005 r. odpowiednio - 26 ofert pracy, tj. o 59 ofert mniej niż w 2004 r. i 70 ofert, tj. 17 mniej niż         w 2004 r.

Zawody (grupy zawodów), w których w 2005 r. zgłoszono większe ilości ofert pracy

· z uwzględnieniem poziomu wykształcenia.

	ZAWÓD

(GRUPY ZAWODÓW)
	LICZBA ZGŁOSZONYCH OFERT PRACY

	Wykształcenie wyższe

	Grupa specjalistów ds. marketingu i handlu, zastosowań informatyki, ds. prawnych, administracji publicznej, konsultingu, ds. ekonomicznych (finansów, bankowości, rachunkowości)
	37

	Nauczyciele w tym: - (języka obcego, przedszkola, nauczania początkowego, oraz  pozostali nauczyciele)
	19

	Grupa inżynierów: budownictwa , inżynierii środowiska, geodeta, technologii żywności,  mechaniki
	17

	Wykształcenie policealne i średnie zawodowe

	Pracownik biurowy (zawód szkolny: technik prac biurowych)
	162

	Pracownik administracyjny(zawód szkolny: technik administracji)
	58

	Kontroler jakości wyrobów - artykuły przemysłowe
	36

	Sekretarka, recepcjonista
	33

	Księgowy (samodzielny)
	24

	Opiekunka dziecięca 
	20

	Przedstawiciel handlowy
	19

	Technik informatyk
	12

	Asystent rachunkowości (zawód szkolny: technik rachunkowości)
	10

	Pracownik ochrony mienia i osób (zawód szkolny: technik ochrony)
	10

	Pracownik socjalny


	9

	Wykształcenie zasadnicze zawodowe

	Sprzedawca / magazynier
	391

	Spawacz ręczny łukiem elektrycznym
	54

	Ślusarz, pozostali spawacze i pokrewni
	36

	Spawacz ręczny gazowy
	24

	Kucharz/ kucharz małej gastronomii
	47

	Murarz, tynkarz
	46

	Kelner, bufetowy (barman)
	35

	Kierowca samochodu ciężarowego, osobowego, autobusu
	32

	Krawiec, krojczy, szwaczka
	27

	Cukiernik, Pozostali piekarze, cukiernicy i pokrewni
	25

	Technolog robót wykończeniowych w budownictwie
	19

	Fryzjer
	19

	Operator koparek i zwałowarek
	18

	Elektromechanicy 
	15

	Tokarz, frezer
	15

	Malarz budowlany, malarz tapeciarz
	12

	Stolarz, stolarz meblowy
	12

	Pilarz, tartacznik
	12

	Monter konstrukcji stalowych
	11

	Posadzkarz 
	11

	Ustawiacze-operatorzy obrabiarek skrawających do metali
	10

	Brukarz, kamieniarz
	10


	Szlifierz ostrzarz
	7

	Bez kwalifikacji zawodowych

	Robotnik przy pracach prostych:  drogowy (51), gospodarczy (93),

budowlany (30), pomocniczy w przem. przetwórczym (7), pakowacz (39), pomoc kuchenna (16) , sprzątaczka (8), sortowacz (10), goniec (7)

ładowacz (7).
	268


Charakterystyka zawodów, w których pracodawcy zgłaszali zapotrzebowanie na pracowników w 2005 roku: 

Pracownicy, na których zgłaszali zapotrzebowanie pracodawcy, zostali pogrupowani w osiem szerokich kategorii zawodowych zgodnych z międzynarodową klasyfikacją zawodów.

Kadra kierownicza: W jej skład wchodzą wyżsi urzędnicy, kierownicy wielkich organizacji oraz kierownicy małych i średnich zakładów pracy. W sumie w badanym okresie pracodawcy zgłosili zapotrzebowanie na 13 pracowników na stanowiska kierownicze. Od kandydatów wymagano przede wszystkim wyższego wykształcenia, doświadczenia, fachowości oraz uczciwości i zaangażowania w wykonywaną pracę. 

Specjaliści: Do tej kategorii zalicza się wysoko wykwalifikowanych specjalistów: architektów, inżynierów, lekarzy, a także specjalistów zajmujących się handlem, ekonomią oraz nauczycieli. 

Specyfika tych zawodów sprawia, że pracodawcy formułowali zróżnicowane wymagania. Popyt na tych pracowników był stosunkowo duży. Oczekiwania pracodawców były rozproszone – zgłaszali oni zapotrzebowanie na takie stanowiska, jak specjalista                      ds. marketingu i handlu, zastosowań informatyki, specjalistów ds. prawnych, administracji. Nadal obserwowano niewielki popyt na inżynierów budownictwa, inżynierii środowiska czy geodetów. 

Odrębną kategorię tworzyli nauczyciele – istniał popyt na nauczycieli, w tym głównie języków obcych, nauczania początkowego. Od kandydatów na nauczycieli wymagano  odpowiedniego wykształcenia, a w przypadku nauczycieli języka obcego – certyfikatów językowych. 

Technicy i inny średni personel: Wyraźny popyt na pracowników w tej kategorii istniał na księgowe – wymagane było przygotowanie zawodowe, umiejętność samodzielnego prowadzenia księgowości oraz staż pracy. Istniał również popyt na przedstawicieli handlowych i kontrolerów jakości wyrobów. W zgłoszonych zapotrzebowaniach stawiano na fachowość, solidność i zainteresowanie tematem.
Pracownicy obsługi biurowej: Pracodawcy zgłaszali liczne zapotrzebowania na  pracowników obsługi biurowej: pracowników biurowych, pracowników administracyjnych,  sekretarki i recepcjonistki. Proponując w większości staż jako formę zatrudnienia zwracano uwagę na wykształcenie (przynajmniej średnie),doświadczenie i umiejętność obsługi komputera. 

Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy: W tej kategorii zdecydowanie przeważali sprzedawcy / magazynierzy- zgłoszono zapotrzebowanie na wielu pracowników . Większość pracodawców wymagała od kandydatów doświadczenia zawodowego, umiejętności obsługi kas fiskalnych i komputera, część z nich zwracała uwagę na wykształcenie (minimum średnie), umiejętności interpersonalne i prezencję. Popyt istniał też w branży gastronomicznej – pracodawcy zgłaszali zapotrzebowanie na kucharzy i kelnerów. 
Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy: Pracodawcy zgłosili zapotrzebowanie na kilkudziesięciu pracowników z tej grupy zawodów. Poszukiwano przede wszystkim kandydatów na stanowiska: spawacz ręczny gazowy i łukiem elektrycznym, murarz, tynkarz oraz fryzjer. Pracodawcy poszukując tych pracowników dużą wagę przywiązywali do umiejętności zawodowych, fachowości i uprawnień. Często podkreślali, że chodzi                      o rzeczywiste umiejętności – to wskazuje na fakt, że nie muszą być potwierdzone formalnym wykształceniem. 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń: Z całej grupy zawodów popyt istniał przede wszystkim na kierowców - zwłaszcza samochodów ciężarowych a także  na operatorów koparek i zwałowarek. W przypadku kierowców poza prawem jazdy wymagane było: zawodowe lub średnie wykształcenie, uprawnienia do przejazdów międzynarodowych, świadectwa kwalifikacji, doświadczenie zawodowe, dyspozycyjność i pracowitość.
Robotnicy przy pracach prostych: Na pracowników tych istniało stosunkowo duże zapotrzebowanie. Poszukiwani byli robotnicy drogowi, gospodarczy, robotnicy sezonowi          w budownictwie, pakowacze i pomoce kuchenne. Tu głównie zwracano uwagę na pracowitość i ogólne predyspozycje do pracy (zaangażowanie, uczciwość, dokładność).

Zawody deficytowe na lokalnym rynku pracy w 2005 r.

Z uwagi na brak w ewidencji bezrobotnych odpowiednich kandydatów, wystąpiły trudności     w realizacji ofert pracy w następujących zawodach: 

1. nauczyciel języka angielskiego

2. inżynier budowlany z uprawnieniami

3. inżynier inżynierii środowiska

4. spawacz z uprawnieniami ponadpodstawowymi

5. samodzielny księgowy


W ramach realizacji tzw. „otwartego pośrednictwa pracy” pozyskano i podano do wiadomości bezrobotnych i poszukujących pracy 433 zgłoszenia zamiejscowych ofert pracy. Trudno określić liczbę miejsc pracy, ponieważ zgłoszenia bardzo często nie zawierały takich informacji. Najczęściej poszukiwano:
· przedstawicieli handlowych

· kelnerów, kucharzy

· murarzy, tynkarzy, cieśli, zbrojarzy

· kierowców kat. C, C+E, D

· elektryków

· spawaczy

· kierowników budowy z uprawnieniami.

W 2005 r. oferty pracy za granicą pozyskiwano z :

· prywatnych agencji pośrednictwa pracy – w ramach tzw. otwartego pośrednictwa pracy

· Wojewódzkiego Urzędu Pracy – w ramach sieci EURES

W 2005 r. w dyspozycji Urzędu znajdowało się 402 zgłoszenia ofert zatrudnienia za granicą    w tym: 


-   332 zgłoszenia zatrudnienia na kilkaset miejsc pracy – w ramach otwartego 


    pośrednictwa pracy 


-     70 ofert pracy w ramach sieci EURES*  

Chęć wyjazdu za granicę deklarowało łącznie 923 osoby, z czego ponad 80% nie znało żadnego języka obcego.

Zapotrzebowanie na pracowników z Polski najczęściej składały kraje: Wielka Brytania, Cypr, Irlandia, Słowenia, Islandia, Czechy a także Włochy i Hiszpania. Stosunkowo niewiele ofert proponowali pracodawcy z Niemiec, Austrii, Belgii, czy Holandii.

W ramach otwartego pośrednictwa pracy najczęściej poszukiwano pracowników w zawodach:

· budowlanych; murarz, malarz, elektryk, zbrojarz, operator sprzętu ciężkiego, kierowca (Irlandia, Islandia)

· pracownicy sezonowi przy zbiorach owoców (Hiszpania, Włochy)

· opiekunki, pielęgniarki, kierowcy samochodu ciężarowego, kelnerzy, barmani, kucharze (Wielka Brytania, Cypr, Włochy)

· pracownicy do produkcji przemysłowej; spawacze, mechanicy, operatorzy (Wielka Brytania, Czechy)

· pracownicy wysokiej specjalizacji; elektronicy, lekarze, informatycy, programiści.

W ramach sieci EURES najczęściej poszukiwano pracowników w zawodach: 

	· kierowca autobusu
	200 miejsc pracy

	· monter okablowania 
	100 miejsc pracy

	· operator sprzętu ciężkiego
	75 miejsc pracy

	· pracownik ochrony
	60 miejsc pracy 

	· kierowca samochodu ciężarowego
	50 miejsc pracy

	· opiekun osób starszych
	40 miejsc pracy 

	· mechanik, elektryk autobusowy
	60 miejsc pracy

	· stolarz
	29 miejsc pracy

	· technik utrzymania sprzętu
	23 miejsc pracy

	· murarz
	21 miejsc pracy

	· operator maszyn CNC 
	20 miejsc pracy

	· ślusarz - spawacz 
	20 miejsc pracy


3.2. WSPÓŁPRACA Z PRACODAWCAMI

W 2005 r. Urząd pozyskał do współpracy 115 lokalnych pracodawców (o 8,5% nowo współpracujących pracodawców więcej niż w 2004 r.) Miernikiem współpracy jest zgłoszenie minimum jednej oferty pracy.

W zakresie pośrednictwa pracy współpracowały głównie firmy małe zatrudniające do 50 pracowników. Podobnie jak w poprzednim roku były one znaczącym klientem Urzędu, gdyż to one zgłaszały większość wolnych miejsc pracy.

W 2005 r. pośrednicy pracy przeprowadzili 868 wizyt u pracodawców (o 334 wizyty mniej niż w 2004 r.). Ich wynikiem było pozyskanie 257 ofert pracy, co stanowiło 13,6% ogółu ofert będących w dyspozycji PUP. 

Rozpoznaniu potrzeb zatrudnieniowych i szkoleniowych lokalnych pracodawców służyły badania ankietowe. W 2005 r. badaniami tymi objęto 250 przedsiębiorców. Na ankiety odpowiedziało jedynie 9,2% z nich.

46,2% pracodawców stwierdziło, iż „aktualnie w zakładzie brak wolnych miejsc pracy”.

Odnośnie stanu zatrudnienia w okresie najbliższych 6 miesięcy:
· 23,1% pracodawców zadeklarowało zwiększenie zatrudnienia,

· 15,4% pracodawców planuje zmniejszenie personelu, 

· 46,1% pracodawców stwierdziło, iż liczba zatrudnionych nie ulegnie zmianie,

· 15,4% nie udzieliło odpowiedzi.

Ankietowani pracodawcy jako przyczynę zmniejszenia zatrudnienia podawali:

· sezonowość produkcji i usług,

· zmniejszenie popytu na produkowane towary.

Natomiast główna przyczyna zatrudniania nowych pracowników to:

· rozwój działalności,

· wzrost popytu na produkowane towary,

· wydłużenie godzin pracy placówek handlowych.

Potrzeby szkoleniowe zgłosiło 15,4% ankietowanych pracodawców. Wymieniane rodzaje potrzebnych szkoleń, to:

· obsługa kasy fiskalnej,

· kurs blacharza – lakiernika samochodowego,

· kurs mistrzowski - stolarz.

3.3. PODJĘCIA PRACY NIESUBSYDIOWANEJ 

W 2005 r. z ewidencji bezrobotnych wyrejestrowano 3631 osób* z powodu podjęcia pracy       (o 749 więcej niż w 2004 r.). Oferty pracy zgłoszone w liczbie 1890, stanowią tylko część ofert funkcjonujących na naszym rynku pracy, co potwierdza fakt podejmowania  pracy przez bezrobotnych bez pośrednictwa pracy. Skalę zjawiska obrazuje wykres:

Pozyskanie ofert pracy i podjęcia pracy w 2005 r.
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Za pośrednictwem PUP pracę podjęło 1603 osoby bezrobotne, w tym 573 osoby (35,7%) pracę  niesubsydiowaną. W porównaniu do roku 2004 nastąpił wzrost ilości podjęć pracy niesubsydiowanej o 266 osób. Wskaźnik wykorzystania ofert pracy w 2005r. wyniósł 85%. 

Wśród osób podejmujących pracę niesubsydiowaną w 2005 r. przeważały osoby młode do 34 roku życia, z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz policealnym i średnim zawodowym, pozostające bez pracy do 12 miesięcy.

Szczegółową strukturę osób podejmujących zatrudnienie niesubsydiowane w 2005 r. ze względu na wiek, wykształcenie, okres pozostawania bez pracy przedstawiają poniższe wykresy.

Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną według wieku.
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Prace niesubsydiowane za pośrednictwem PUP podejmowały głównie osoby młode              do 34 lat (79%).
Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną według wykształcenia.
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Najliczniej za pośrednictwem PUP prace niesubsydiowane podejmowały osoby                           z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz policealnym i średnim zawodowym (74%).

Struktura osób podejmujących pracę niesubsydiowaną według czasu pozostawania bez pracy.
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Osoby pozostające w rejestrze bezrobotnych do 12 miesięcy najczęściej podejmowały zatrudnienie niesubsydiowane za pośrednictwem PUP (63,4%). 

3.4. PORADNICTWO I INFORMACJA ZAWODOWA

Poradnictwo zawodowe jest to profesjonalna pomoc udzielana przez doradcę zawodowego bezrobotnym i innym osobom poszukującym pracy w wyborze odpowiedniego zawodu                i miejsca zatrudnienia poprzez:

· poradnictwo indywidualne,

· poradnictwo grupowe,

· indywidualne informacje zawodowe,

· grupowe informacje zawodowe.

W 2005 r. z poradnictwa zawodowego skorzystało łącznie 2269 osób tj. o 604 osoby (21%) mniej niż w 2004 r.; z tego:

· z poradnictwa indywidualnego  -

 
553 osoby (24,4% ogółu)

· z poradnictwa grupowego  -  



290 osób (12,8% ogółu)

· z indywidualnej informacji zawodowej  -  

1181 osób (52% ogółu)

· z grupowej informacji zawodowej  -  

245 osób (10,8% ogółu)

Liczba odbiorców poradnictwa zawodowego w 2003, 2004 i 2005 roku.
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Wśród 824 osób bezrobotnych korzystających z usług poradnictwa zawodowego (indywidualnego i grupowego) większość stanowiły:

· osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym (404 osoby). 

· osoby pozostające bez pracy do 6 miesięcy (435 osób)

· osoby zamieszkałe na wsi (616 osób)

· osoby w wieku do 25 lat (501 osób)

W 2005 roku w ramach poradnictwa grupowego odbyło się 18 edycji warsztatów,                w których uczestniczyło 290 osób (w tym 289 osób bezrobotnych).

Odbyły się następujące warsztaty:

· 9 edycji warsztatów w ramach IPD dla uczestników projektu „ Moja kariera – program wspierający rozwój zawodowy młodzieży” (Phare 2002), w których uczestniczyło 153 osoby bezrobotne 

· 3 edycje pn. „Analiza potrzeb klienta” – (51 osób)

·  3 edycje pn. „Rynek pracy bez tajemnic. Metody poszukiwania pracy”- (52 osoby)

· 3 edycje pn. „Warsztat samopoznania” – (50 osób)

· 9 edycji warsztatów  „Start zawodowy” w ramach realizacji projektu „ Młodzież na start” (EFS Dz. 1.2)– uczestniczyło w nich 136 osób bezrobotnych.
W 2005 roku w ramach grupowej informacji zawodowej odbyło się:

· 16 spotkań informacyjno-szkoleniowych dla absolwentów szkół  pn. „Samodzielność         w poszukiwaniu pierwszej pracy” – uczestniczyło w nich 245 osób.
W wyniku realizacji usługi poradnictwa zawodowego (indywidualnego i grupowego) do              3 miesięcy od ostatniego spotkania w ramach usługi doradczej:

· 90 osób podjęło pracę 

· 254 osoby rozpoczęło szkolenia zawodowe

· 134 osoby podjęły staż

· 14 osób podjęło przygotowanie zawodowe

· 35 osób rozpoczęło działalność gospodarczą

· 7 osób uczestniczyło w zajęciach Klubu Pracy

· 5 osób podjęło naukę.

3.5. KLUBY AKTYWNEGO POSZUKIWANIA PRACY


Od 2005 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Gorlicach funkcjonuje Klub Pracy. 

W 2005 roku zorganizowano 8 edycji szkoleniowych pn. „Umiejętność aktywnego poszukiwania pracy”, w których uczestniczyły 82 osoby bezrobotne. Zorganizowano również 6 spotkań w formie zajęć aktywizacyjnych, w których uczestniczyło 18 osób.

Ponadto, na terenie Powiatu Gorlickiego działały 2 Kluby Aktywnego Poszukiwania Pracy współpracujące z Urzędem w Gorlicach. Był to KAPP działający przy Urzędzie Gminy           w Moszczenicy oraz KAPP działający przy Środowiskowym Hufcu Pracy w Gorlicach.          W współpracujących klubach pracy zorganizowano w 2005 r. 3 edycje szkoleniowe pn. „Umiejętność aktywnego poszukiwania pracy”-  uczestniczyło w nich 49 osób bezrobotnych oraz przeprowadzono 10 spotkań w formie zajęć aktywizacyjnych -  uczestniczyły w nich 102 osoby.

Łącznie w 2005 roku  251 osobom udzielono pomocy w aktywnym poszukiwaniu pracy.

Prowadzone w Klubie Pracy zajęcia nie tylko uczą technik poszukiwania pracy, ale nastawione są na zmianę sposobu myślenia uczestników o własnej sytuacji życiowej                    i zawodowej oraz wzbudzenie w nich motywacji do podjęcia działań prowadzących do poprawy tej sytuacji. Działania te mogą polegać na zdobyciu nowego zawodu, podnoszeniu swoich kwalifikacji czy intensywnym poszukiwaniu zatrudnienia. Podstawową kwestią jest przyjęcie przez uczestnika zajęć w Klubie Pracy odpowiedzialności za własny rozwój zawodowy –czyli zmiana z postawy biernej na czynną. W ten sposób Klub Pracy pomaga uczestnikom w efektywnym poszukiwaniu prac i wyposaża ich w umiejętności radzenia sobie na rynku pracy w przyszłości. 

Struktura bezrobotnych uczestniczących w Klubie Pracy.
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Z powyższego zestawienia wynika, iż statystyczny uczestnik zajęć Klubów Pracy to kobieta,  zamieszkała na wsi, długotrwale bezrobotna.
Liczba bezrobotnych uczestniczących w KP i zatrudnionych po KP.
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Liczba osób zatrudnionych po zajęciach KP wyniosła w 2005 roku 15,9%*, natomiast             w 2004 roku była zerowa.

3.6. PODSUMOWANIE

1. Ilość zgłoszonych przez pracodawców ofert pracy wzrosła o 17,8% w stosunku do roku
     poprzedniego.

2. Na jedną ofertę pracy przypadało w ciągu roku średnio 67 osób bezrobotnych.

3. Większość zgłoszonych ofert pracy – ponad 2/3 pochodziła z sektora prywatnego  
3. Wykorzystanie pozyskanych ofert pracy kształtowało się na poziomie 85%. 

Nie bez znaczenia dla efektywności świadczonych usług z zakresu pośrednictwa pracy są następujące czynniki (zjawiska):

· Niewielka atrakcyjność zgłaszanych ofert pracy, odznaczająca się niskim poziomem  oferowanej płacy przy równocześnie wysokich wymaganiach kwalifikacyjnych.

· Wycofywanie się pracodawców ze zgłaszanych ofert pracy.

· Kierowanie się przez pracodawców przy rekrutacji pracowników kryteriami odmiennymi od tych, które zostały zgłoszone w ofercie.

· Funkcjonujące stereotypy odnoszące się do osób bezrobotnych, które niestety często sami bezrobotni utrwalają.

· Brak w ewidencji osób bezrobotnych spełniających wymagania pracodawców. Dotyczy to w szczególności osób z wyższym wykształceniem (specjalistów).

4. REALIZACJA ZADAŃ W ZAKRESIE PROGRAMÓW* NA RZECZ PROMOCJI ZATRUDNIENIA, ŁAGODZENIA SKUTKÓW BEZROBOCIA ORAZ AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ

4.1  POZYSKANE ŚRODKI.
Na realizację programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej Powiat Gorlicki w 2005 roku dysponował środkami w łącznej wysokości: 5.233.700 zł, w tym: 

· limit algorytmiczny: 3.858.900 zł 
· limit na realizację programów regionalnych: 99.300 zł, w tym:
· 89.600 zł na realizację programu pn. „Drogowiec” 

· 4.700 zł na realizację programu pn. „Bezpieczny Wał” 

· 5.000 zł na realizację programu pn. „Konserwator”

· limit na realizację projektów w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich: 741.100 zł, w tym na kontynuację projektów i realizację nowych
· środki dodatkowo pozyskane przez Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach z rezerwy Ministra Gospodarki i Pracy w wyniku złożonych wniosków: 534.400 zł

Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach sporządził Plan finansowy Funduszu Pracy na 2005 rok uwzględniający wydatkowanie środków na realizację programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej, który pozytywnie zaopiniowała Powiatowa Rada Zatrudnienia. 
Zaplanowaną strukturę wydatków na poszczególne programy przedstawia poniższa tabela.
	Lp.
	Zadanie
	Plan

	
	
	Kwota /zł/
	Liczba osób
	% udziału w strukturze

	1.
	Umowy absolwenckie
	10.300
	0
	0,2

	2.
	Refundacja wynagrodzeń pracowników młodocianych
	57.700
	0
	1,1

	3.
	Szkolenia
	235.900
	345
	4,5

	4.
	Prace interwencyjne 
	528.500
	120
	10,1

	5.
	Roboty publiczne 
	787.400
	118
	15,1

	6.
	Wyposażenie/doposażenie stanowiska pracy
	640.700
	96
	12,2

	7.
	Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej
	771.500
	70
	14,7

	8.
	Staże
	1.531.900
	365
	29,3

	9.
	Przygotowanie zawodowe
	602.500
	140
	11,5

	10.
	Zwrot kosztów przejazdu (staż, przygotowanie zawodowe, zatrudnienie, inna praca zarobkowa)
	63.500
	180
	1,2

	11.
	Stypendia z tytułu kontynuowania nauki
	3.800
	12
	0,1

	
	OGÓŁEM
	5.233.700
	1446
	100,00


Największy udział w planowanej strukturze wydatków miały staże (29,3%), następnie roboty publiczne (15,1%), jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej (14,7%), wyposażenie i doposażenie stanowiska pracy (12,2%), przygotowanie zawodowe (11,5%), prace interwencyjne (10,1%). Najmniejszy udział w planowanej strukturze wydatków miały stypendia z tytułu kontynuowania nauki (0,1%) oraz umowy absolwenckie (0,2) i refundacja wynagrodzeń pracowników młodocianych (1,1%). Dwa ostatnie programy z uwagi na ustawowe zakończenie ich realizacji.  
4.2. WYDATKI Z FUNDUSZU PRACY NA REALIZACJĘ PROGRAMÓW NA RZECZ PROMOCJI ZATRUDNIENIA, ŁAGODZENIA SKUTKÓW BEZROBOCIA ORAZ AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ W 2005 ROKU.

W 2005 roku wydatki poniesione na realizację programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej wynosiły 5.186.922 zł 
i stanowiły 36,0% ogółu wydatków z Funduszu Pracy. W 2004 roku udział ten wynosił 
12,7% (wzrost o 23,3 punkty procentowe).

Z łącznej kwoty wydatków z Funduszu Pracy 61,8% przeznaczono na zasiłki (zasiłki dla bezrobotnych, dodatki aktywizacyjne i stypendia za naukę), natomiast 2,2% wydatków 
z Funduszu Pracy stanowiły wydatki na pozostałe zadania fakultatywne
W stosunku do poprzedniego roku jest to spadek o 24,4 punktów procentowych.

Szczegółową strukturę wydatków z Funduszu Pracy w 2005 roku przedstawia wykres.

Wydatki z Funduszu Pracy w 2005 roku.
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W porównaniu z 2004 rokiem odnotowano znaczny spadek wydatków na zasiłki dla bezrobotnych o 25,9 pp. Miało to związek głównie z faktem, iż w 2004 roku okres pobierania zasiłku dla bezrobotnych w powiecie gorlickim wynosił 6 miesięcy.

Wzrósł natomiast udział środków wydatkowanych na programy na rzecz  promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej o 23,3 pp.

W zakresie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej struktura wydatków w 2005 roku przedstawiała się następująco:

Struktura wydatków na programy na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej w 2005 roku.
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W strukturze wydatków na programy największy udział miały wydatki na program staży

(29,4%), najniższy zaś na umowy absolwenckie (0,2%).

Porównanie wydatków z Funduszu Pracy na poszczególne programy w latach 2004/2005 przedstawia tabela i wykres.
Porównanie wydatków na realizację programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej w latach  2005 i 2004

	Lp.
	Wyszczególnienie
	Wydatki w 2005 r.
	Wydatki w 2004 r.
	Porównanie w %

	1
	2
	3
	4
	3/4

	
	Wydatki ogółem
	5.186.922
	3.792.043
	136,8

	1.
	Programy specjalne
	0
	65.377
	0

	2.
	Pożyczki
	0
	96.000
	0

	3.
	Umowy absolwenckie
	10.282
	100.753
	10,2

	4.
	Pracownicy młodociani
	57.626
	236.254
	24,4

	5.
	Szkolenia
	227.866
	251.991
	90,4

	6.
	Prace interwencyjne
	519.066
	815.743
	63,6

	7.
	Roboty publiczne
	786.351
	555.597
	141,5

	8.
	Wyposażenie doposażenie stanowiska pracy
	638.863
	257.428
	248,2

	9.
	Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej
	760.530
	182.000
	417,9

	10.
	Staże
	1.523.871
	1.159.610
	131,4

	11.
	Przygotowanie zawodowe
	601.100
	71.290
	843,2

	12.
	Zwrot kosztów przejazdu 
	61.367
	0
	0

	13.
	Stypendia z tytułu kontynuowania nauki
	0
	0
	0


Ogółem wydatki poniesione w 2005 roku  stanowiły 136,8% wydatków z 2004 roku.

Wydatki w latach 2004 i 2005
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Wydatki poniesione w 2005 roku na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej stanowiły 136,8% wydatków 
z 2004 roku. W porównaniu z 2004 rokiem wzrosły wydatki na przygotowanie zawodowe (743,2%), jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej (o 317,9%), wyposażenie i doposażenie stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego (o 148,2%), roboty publiczne (o 41,5%) oraz staże (o 31,4%).
Zmniejszyły się natomiast wydatki na finansowanie prac interwencyjnych (o 36,4%) z uwagi na zaostrzenie przepisów w zakresie pomocy publicznej i obowiązek utrzymania utworzonych stanowisk pracy przez dwa lata w przypadku małych i średnich przedsiębiorców oraz przez trzy lata w przypadku dużych przedsiębiorców oraz wydatki poniesione na szkolenia osób bezrobotnych (o 9,6%)

Natomiast programy: pracownicy młodociani, umowy absolwenckie były programami wygasającymi, to jest nie zastały ujęte w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Stąd niewielkie wydatki na ich dokończenie.
Realizacja Planu finansowego Funduszu Pracy w 2005 roku
	Zadanie
	Środki zaangażowane

w umowach

(kwoty w zł)
	Wydatki ogółem

(kwoty w zł)

	
	Kwoty
	% wykonania planu
	Kwoty
	% wykonania planu

	Umowy absolwenckie
	10.282
	99,82
	10.282
	99,82

	Pracownicy młodociani
	57.626
	99,97
	57.626
	99,87

	Szkolenia
	228.850
	97,01
	227.866
	96,59

	Prace interwencyjne
	525.259
	99,39
	519.066
	98,21

	Roboty publiczne
	786.351
	99,87
	786.351
	99,87

	Wyposażenie doposażenie stanowiska pracy
	638.863
	99,71
	638.863
	99,71

	Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej
	771.530
	100,00
	760.530
	98,58

	Staże
	1.524.723
	99,53
	1.523.871
	99,47

	Przygotowanie zawodowe
	601.170
	99,78
	601.100
	99,77

	Zwrot kosztów przejazdu 
	61.367
	96,64
	61.367
	96,64

	Stypendia z tytułu kontynuowania nauki
	0
	0
	0
	0

	Ogółem
	5.206.021
	99,47
	5.186.922
	99,11


W 2005 roku Plan finansowy Funduszu Pracy zrealizowano w 99,11%, przy czym zaangażowano w umowach 99,47% środków przeznaczonych na programy na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej. 

4.3. UCZESTNICY PROGRAMÓW NA RZECZ PROMOCJI ZATRUDNIENIA, ŁAGODZENIA SKUTKÓW BEZROBOCIA I AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ

W 2005 roku w programach uczestniczyło ogółem 1532 osoby tj. 105,9% ilości zaplanowanych i 128,3% ilości osób objętych programami na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej w 2004 roku.

Procentowy udział osób bezrobotnych w poszczególnych programach na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej w latach 2004 i 2005 był zróżnicowany.

W 2005 roku w ogólnej liczbie uczestników programów udział osób korzystających z szkoleń, robót publicznych, wyposażeń i doposażeń stanowisk pracy, jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej, staży, przygotowań zawodowych zwiększył się 
w stosunku do roku 2004.  Jedynie udział osób korzystających z  prac interwencyjnych obniżył się i to znacznie.

Porównanie liczby uczestników poszczególnych programów w latach 2005 i 2004 przedstawia tabela i wykres.
Uczestnicy programów w roku 2005 i 2004.
	Lp.
	Wyszczególnienie
	Liczba uczestników 
w 2005 roku
	Liczba uczestników 
w 2004 roku
	Porównanie 
w %

	1
	2
	3
	4
	3/4

	
	Ogółem uczestnicy
	1532
	1194
	128,3

	1.
	Programy specjalne
	0
	10
	0

	2.
	Pożyczki
	0
	6
	0

	3.
	Umowy absolwenckie
	0
	21
	0

	4.
	Pracownicy młodociani
	0
	0
	0

	5.
	Szkolenia
	353
	275
	128,4

	6.
	Prace interwencyjne
	137
	280
	48,9

	7.
	Roboty publiczne
	131
	121
	108,3

	8.
	Wyposażenie doposażenie stanowiska pracy
	109
	41
	265,9

	9.
	Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej
	72
	17
	423,5

	10.
	Staże
	385
	350
	110,0

	11.
	Przygotowanie zawodowe
	166
	73
	227,4

	12.
	Zwrot kosztów przejazdu 
	179
	0
	0

	13.
	Stypendia z tytułu kontynuowania nauki
	0
	0
	0


Uczestnicy programów w roku 2005 i 2004.
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W porównaniu z 2004 rokiem nastąpił spadek liczby osób korzystających z prac interwencyjnych (o 51,1% punktów procentowych).

Pojawił się natomiast nowy instrument taki jak zwrot kosztów przejazdu.

Wśród ogółu uczestniczących w 2005 roku w programach na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej przeważały:
· kobiety  (54,7 %),

· osoby zamieszkałe na wsi (69,7 %),

· osoby młode do 25 roku życia (54,8%),

· osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym (43,5%),

· osoby bezrobotne pozostające w ewidencji do 6 miesięcy (40,8%).

Strukturę uczestników poszczególnych programów w 2005 roku wg wykształcenia, wieku, czasu pozostawania bez pracy przedstawiają tabele nr 1,2,3.

Tabela 1. Uczestnicy programów  według wykształcenia

	Lp.
	Programy rynku pracy
	Liczba osób uczestniczących w programie w 2005 roku

	
	
	Wykształcenie
	Ogółem

	
	
	Wyższe
	Policealne i średnie zawodowe
	Średnie LO
	Zasadnicze zawodowe
	Podstawowe 
i niepełne podstawowe
	

	Ogółem
w tym:
	199
	667
	219
	334
	113
	1532

	1.
	Szkolenia
	22
	164
	35
	97
	35
	353

	2.
	Prace interwencyjne
	10
	62
	5
	46
	14
	137

	3.
	Roboty publiczne
	29
	19
	5
	48
	30
	131

	4.
	Wyposażenie doposażenie stanowiska pracy
	8
	48
	6
	40
	7
	109

	5.
	Środki na podjęcie działalności gospodar.
	8
	36
	9
	17
	2
	72

	6.
	Staże 
	84
	178
	100
	21
	2
	385

	7.
	Przygotowanie zawodowe
	12
	72
	17
	45
	20
	166

	8.
	Zwrot kosztów przejazdu 
	26
	88
	42
	20
	3
	179


Największy udział w  programach w roku 2005 miały osoby posiadające wykształcenie policealne i średnie zawodowe 43,5% ogółu.

Drugą pod względem wielkości grupą były osoby posiadające wykształcenie zasadnicze zawodowe – 21,8%. Natomiast najmniejszą grupę stanowiły osoby z wykształceniem podstawowym i niepełnym podstawowym – 7,4%. 

Tabela 2. Uczestnicy programów według czasu pozostawania bez pracy
	Lp.
	Programy rynku pracy
	Liczba osób uczestniczących w programie w 2005 roku

	
	
	czas pozostawania bez pracy
	Ogółem

	
	
	Do 6 miesięcy
	6 - 12

miesięcy
	12-24

miesięcy
	Powyżej 24
miesięcy
	

	Ogółem
w tym:
	625
	298
	276
	233
	1532

	1.
	Szkolenia
	147
	72
	51
	83
	353

	2.
	Prace interwencyjne
	36
	19
	44
	38
	137

	3.
	Roboty publiczne
	41
	9
	21
	60
	131

	4.
	Wyposażenie doposażenie stanowiska pracy
	46
	21
	27
	15
	109

	5
	Środki na podjęcie działalności gospodarczej
	30
	10
	14
	18
	72

	6.
	Staże 
	201
	112
	36
	36
	385

	7.
	Przygotowanie zawodowe
	35
	17
	51
	63
	166

	8.
	Zwrot kosztów przejazdu 
	89
	38
	32
	20
	179


W programach wspierających zatrudnienie w 2005 roku najczęściej brały udział osoby pozostające w rejestrze bezrobotnych do 6 miesięcy. Udział tych osób w ogólnej liczbie uczestników programów wynosił 40,5%. Sporą grupę 21,7% - stanowiły osoby bezrobotne pozostające bez pracy powyżej 24 miesięcy. 

Tabela 3. Uczestnicy programów  według wieku
	Lp.
	Programy rynku pracy
	Liczba osób uczestniczących w programie w 2005 roku

	
	
	wiek

	
	
	Do 25 lat
	25 – 34 lata
	35 - 49 lata
	Powyżej 55 lat
	Ogółem

	Ogółem
w tym:
	840
	379
	270
	43
	1532

	1.
	Szkolenia
	145
	105
	96
	7
	353

	2.
	Prace interwencyjne
	52
	47
	28
	10
	137

	3.
	Roboty publiczne
	19
	42
	57
	13
	131

	4.
	Wyposażenie doposażenie stanowiska pracy
	27
	48
	31
	3
	109

	5.
	Środki na podjęcie działalności gospodarczej
	17
	32
	20
	3
	72

	6.
	Staże 
	354
	31
	0
	0
	385

	7.
	Przygotowanie zawodowe
	78
	56
	27
	5
	166

	8.
	Zwrot kosztów przejazdu 
	148
	18
	11
	2
	179


Najliczniejszą grupą uczestników programów  w 2005 roku były osoby w wieku do 
25 lat – 54,8% wszystkich adresatów programu. Natomiast w mniejszym stopniu aktywizowano osoby pow. 55 roku życia. Łącznie w tej grupie wiekowej objęto programami 43 osoby – 2,8% ogółu uczestników.

4.4. PROGRAMY NA RZECZ PROMOCJI ZATRUDNIENIA, ŁAGODZENIA SKUTKÓW BEZROBOCIA ORAZ AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ  REALIZOWANE ZE  ŚRODKÓW FUNDUSZU PRACY

W 2005 roku Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach realizował następujące programy tj: refundacja pracowników młodocianych, umowy absolwenckie, szkolenia, prace interwencyjne, roboty publiczne,  wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy,  jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej staże, przygotowanie zawodowe w miejscu pracy, zwrot kosztów przejazdu.

Programy realizowane na zasadach określonych w ustawie z dnia 14 grudnia 1994 r. 
o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu w związku z art. 139 ustawy z dnia 20 kwietnia 
2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.
4.4.1. UMOWY ABSOLWENCKIE

W okresie od 01 stycznia 2005 r. do 31 grudnia 2005 r. Powiatowy Urząd Pracy 
w Gorlicach refundował pracodawcom koszty poniesione w związku z umowami zawartymi przed 1 czerwca 2004 r.

Wydatkowano kwotę 10.282 zł , stanowi to 99,82% zaplanowanych na ten cel środków. 
W całości były to zobowiązania z umów zawartych w 2004 roku. 

4.4.2. REFUNDACJA WYNAGRODZEŃ PRACOWNIKÓW MŁODOCIANYCH

Program ten dotyczy refundowania ze środków Funduszu Pracy wynagrodzeń wypłacanych młodocianym pracownikom zatrudnionym przez pracodawców na podstawie umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego oraz składek na ubezpieczenie społeczne od refundowanych wynagrodzeń.

Na ten cel do końca czerwca 2005 r. wydatkowano 57.626 zł. Wydatki poniesione w tym okresie stanowiły 99,87% zaplanowanych na ten cel środków.

W związku ze zmianą regulacji prawnych tj. całkowitym przejęciem refundacji młodocianych przez OHP (w ramach umów cywilno prawnych) Powiatowy Urząd Pracy zadnie to realizował do 30.06.2005 roku.

4.4.3. SZKOLENIA 

W 2005 roku na szkolenia Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach skierował ogółem 353 osoby bezrobotne. Wydatkowano kwotę 227.866 zł tj. 96,59% zaplanowanych na ten cel środków.

Wydatki poniesione w 2005 roku stanowiły:
· 90,4% wydatków z 2004 roku,

· 96,59% zaplanowanych na ten cel środków.

Realizując program szkoleń Powiatowy Urząd Pracy współpracował z 14 instytucjami szkoleniowymi. 
W grupie uczestników liczba kobiet wynosiła 195 osób tj. 55,2% ogółu. Zamieszkali na wsi stanowili 68,8 % (243 osoby) podejmujących szkolenie.

Zamieszczone w tabelach 1,2,3 (na str. 53 i 54) informacje charakteryzują uczestników szkoleń pod względem wykształcenia, wieku oraz okresu pozostawania bez pracy.
Głównymi uczestnikami szkoleń zorganizowanych w 2005 roku były osoby:
· w wieku do 25 lat – 41,1 %,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 46,4 %,

· pozostające bez pracy do 6 miesięcy – 41,6 %.

Realizację poszczególnych kierunków szkoleń prezentuje poniższe zestawienie.

	Lp.


	Nazwa kierunku szkolenia
	Liczba osób
	Termin realizacji
	Efektywność w %

	1
	Specjalista ds. osobowych
	8
	IV - V
	0,0%

	2
	Księgowość, finanse i administracja w małej firmie
	11
	IV - V
	0,0%

	3
	Kurs dla kierowców wykonujących transport drogowy przewóz osób - podstawowy
	12
	V
	50,0%

	4
	ABC przedsiębiorcy 
	38
	V- XI
	71,0%

	5
	Księgowość (220 godzin)
	24
	V- VI
	8,3%

	6
	Operator wózków jezdniowych
	20
	VIII - IX
	30,0%

	7
	Kasjer - fakturzysta
	30
	VIII – IX
	23,3%

	8
	Pracownik ds. sprzedaży w magazynie
	25
	IX – X
	0,0%

	9
	Komputer i kasa fiskalna w handlu hurtowym i detalicznym
	25
	X
	4,0%

	10
	Operator koparko-ładowarki
	20
	X – XI
	15,0%

	11
	Szkolenia na indywidualne wnioski (pod potrzeby pracodawców)
	58
	I – XII
	86,2%

	12
	Umiejętność poszukiwania pracy (Klub Pracy)
	82
	III-XI
	8,5%

	Łącznie:


	353
	I - XII
	31,1%


Wskaźnik efektywności szkoleń wyniósł 31,1% (w poprzednim roku  24,7%) .

Podział uczestników wg rodzajów szkoleń:
· szkolenia indywidualne  - 58 osób (16,4%),

· szkolenia grupowe – 213 osób (60,4 %),

· szkolenia w zakresie umiejętność poszukiwania pracy (Klub Pracy) – 82 osoby (23,2%).

4.4.4. SZKOLENIA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  REALIZOWANE W RAMACH ŚRODKÓW PAŃSTWOWEGO FUNDUSZU REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH. 
Szkoleniami ze środków PFRON objęte zostały osoby niepełnosprawne bezrobotne 
i poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu, a zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy. 

W 2005 roku ze szkoleń finansowanych przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych a organizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach skorzystało 
7 osób poszukujących pracy, wobec których lekarz orzecznik ZUS orzekł celowość przekwalifikowania zawodowego przyznając rentę szkoleniową. Na ten cel wydatkowano kwotę 15.337 zł, tj. 80,7% przyznanego limitu, który wynosił 19.000 zł. 

W 2005 roku nie realizowano szkoleń grupowych finansowanych ze środków PFRON.

4.4.5. SZKOLENIA OSÓB BEZROBOTNYCH ZE ŚRODKÓW INNYCH NIŻ FP
I PFRON

W 2005 roku Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach był partnerem Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Katowicach Centrum Kształcenia Zawodowego w Bielsku-Białej 
w realizacji Programu PHARE 2002 „Promocja wzrostu zatrudnienia wśród młodzieży”. Wniósł swój udział w postaci promocji projektu i rekrutacji uczestników spośród osób bezrobotnych.
29 osób bezrobotnych wykazało zainteresowanie szkoleniami organizowanym w ramach projektu, w tym 18 osób szkoleniem „Technolog robót wykończeniowych” oraz 11 osób szkoleniem „Kadry, Płace, ZUS”. Ostatecznie zostało przeszkolonych 26 osób bezrobotnych, w tym 14 osób w zakresie „Techniki wykańczania wnętrz” oraz 12 osób w zakresie „Pracownik ds. kadr i płac oraz obsługa programu Płatnik i Płace”.

4.4.6. PRACE INTERWENCYJNE

W 2005 roku prace interwencyjne podjęło 137 osób bezrobotnych. Na finansowanie prac interwencyjnych wydatkowano łącznie 519.066 zł
Wydatki poniesione w 2005 roku na ten program stanowiły:
· 63,6% wydatków z 2004 roku,

· 98,21% zaplanowanych na ten cel środków na rok 2005.
Środki zaangażowane w umowach stanowiły 99,39% wielkości zaplanowanych.

Efektywność zatrudnieniowa prac interwencyjnych kształtowała się na poziomie 90,5% 
(w poprzednim roku 79,9%).

W grupie uczestników liczba kobiet wynosiła 56 tj. 40,9%. Zamieszkali na wsi stanowili 
75,2 % podejmujących prace interwencyjne.

Zamieszczone tabele nr 1,2,3 (na str. 53 i 54) zawierają ilości osób podejmujących zatrudnienie w ramach tego programu, z uwzględnieniem kryterium wieku, wykształcenia oraz okresu pozostawania w rejestrze osób bezrobotnych.
Analiza danych zawartych w przedstawionych tabelach tworzy obraz adresatów programu. 
W roku 2005 były to przede wszystkim osoby:
· w wieku do 25 – 37,9%,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 45,2%,

· pozostające bez pracy od 12 do 24 miesięcy – 32,1% .

Realizując program prac interwencyjnych Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach  współpracował z 65 pracodawcami. Partnerzy rynku pracy w zakresie realizacji prac interwencyjnych to pracodawcy należący głównie do sektora prywatnego.

4.4.7 ROBOTY PUBLICZNE

W ramach programu robót publicznych pracę podjęło ogółem 131 osób. Na organizację robót publicznych wydatkowano kwotę 786.351 zł. 

Wydatki poniesione w 2005 roku na ten program stanowiły:
· 141,5% wydatków z 2004 roku,

·  99,87% zaplanowanych na ten cel środków na rok 2005.

Efektywność zatrudnieniowa  robót publicznych  kształtowała się na poziomie 38,9% 
(w poprzednim roku 5,7%).

W grupie uczestników kobiety stanowiły mniejszość, ich liczba wynosiła 40 osób (tj. 30,5%).

Zamieszkali na terenach wiejskich stanowili 69,5% podejmujących roboty publiczne.

Z analizy zestawionych w tabelach 1,2,3 (na str. 53 i 54) danych wynika, że w roku 2005
w  ramach robót publicznych zatrudnione były przede wszystkim osoby:
· w wieku  35-49 lat – 43,5%,

· z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 36,6%, 

· pozostające bez pracy powyżej 24 miesięcy – 45,8%.
Umowy w ramach robót publicznych zawarte były z 21 pracodawcami.

W oparciu o roboty publiczne  2005 roku realizowano następujące programy:

„Drogowiec” – program wojewódzki , dotyczył czasowego zatrudnienia osób głównie długotrwale bezrobotnych, dysponujących najniższymi kwalifikacjami zawodowymi przy pracach, mających na celu poprawę bezpieczeństwa na drogach wojewódzkich, powiatowych 
i gminnych.

Do programu zostało skierowanych 18 osób bezrobotnych. Na finansowanie  programu „Drogowiec” wydatkowano łącznie: 91.843 zł, (w tym 2.243 zł wkład z limitu algorytmicznego).
Wydatki poniesione na ten program stanowiły: 

· 100,0% zaplanowanych na ten cel środków na 2005 rok. 
Środki zaangażowane w umowach stanowiły 100,0% wielkości zaplanowanych. 
„Bezpieczny Wał”  – program wojewódzki, dotyczył czasowego zatrudnienia osób głównie długotrwale bezrobotnych przy pracach na wałach przeciwpowodziowych. Prace te miały na celu utrzymanie wałów w należytym stanie, tak aby stanowiły one odpowiednie zabezpieczenie w razie powodzi. Program „Bezpieczny Wał”  realizowany był na terenie Gminy Biecz, prace prowadzone były przy rzece „Libuszanka” w miejscowości Libusza.
Do programu skierowano 2 osoby bezrobotne.  

Na finansowanie  programu „Bezpieczny Wał” wydatkowano łącznie: 4.700 zł.
Wydatki poniesione na ten program stanowiły:
· 100% zaplanowanych na ten cel środków na 2005 rok.
Środki zaangażowane w umowach stanowiły 100,0% wielkości zaplanowanych.

„Konserwator” – program wojewódzki, dotyczył czasowego zatrudnienia osób bezrobotnych przy pracach związanych z zachowaniem i rewitalizacją substancji zabytkowej oraz ochroną Krajobrazu Kulturowego na terenie Województwa Małopolskiego. Do udziału w Programie skierowano 1 osobę bezrobotną. 
Na finansowanie  programu „Konserwator” wydatkowano łącznie: 5.000 zł.
Wydatki poniesione na ten program stanowiły:
· 100% zaplanowanych na ten cel środków na 2005 rok.
Środki zaangażowane w umowach stanowiły 100,0% wielkości zaplanowanych.

4.4.8. WYPOSAŻENIE I DOPOSAŻENIA STANOWISKA PRACY 
W 2005 roku refundację kosztów wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy dla skierowanych osób bezrobotnych otrzymało 63 pracodawców na utworzenie 97 stanowisk pracy. Zatrudnienie znalazło do grudnia 2005 r. łącznie 109 osób bezrobotnych (w tym 12 osób w ramach wymian). Na ten cel wydatkowano kwotę 638.863 zł, co stanowi 99,71% wielkości zaplanowanych, oraz zaangażowanych w umowach. 

W grupie uczestników liczba kobiet wynosiła 51 tj. 46,8%. Zamieszkali na wsi stanowili 
65,1% podejmujących pracę w ramach refundacji kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy.

Z analizy danych tab. 1,2,3 (na str. 53 i 54) wynika, że uczestnikami refundacji kosztów wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy w 2005 roku były przede wszystkim osoby:
· w wieku 25-34 lata – 44,0%,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 44,0%,

· pozostające bez pracy do 6 miesięcy – 35,1%
Powiatowy Urząd Pracy realizując program refundacji kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy zawarł 70 umów, współpracując z 63 pracodawcami. 

4.4.9. JEDNORAZOWE ŚRODKI NA PODJĘCIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 
W 2005 roku Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach przyznał jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej 72 osobom bezrobotnym. 
Łącznie na ten cel wydatkowano 760.530 zł, tj. 98,58% wielkości zaplanowanych.

Wydatki poniesione w 2005 roku na ten program stanowiły:
· 417,9% wydatków z 2004 roku,

· 98,58% zaplanowanych na ten cel środków na rok 2005.

Zaangażowano w umowach 771.530 zł, tj. 100,0% środków przeznaczonych na ten cel.

Różnica pomiędzy wielkościami wydatkowanymi a zaangażowanymi w umowach wynosi 11.000 zł i wiąże się z faktem zwrotu środków przez osobę bezrobotną, która środki te otrzymała w 2004 r. Zwrot spowodował pomniejszenie wydatków o kwotę zwróconą. 
Do dnia 31 grudnia 2005 roku działalność gospodarczą podjęło łącznie 82 osoby bezrobotne, z tego 10 osób, które otrzymały środki na podjęcie działalności gospodarczej w 2004 roku.

W grupie 72 beneficjentów programu kobiety stanowiły 43,1% tj. 31 osób. Zamieszkali na wsi stanowili 55,6% ogółu osób, którym przyznano jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej.

Z analizy danych tab. 1,2,3 (na str. 53 i 54) wynika, że jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej  w 2005 roku otrzymały przede wszystkim osoby:
· w wieku 25-34 lata – 44,4%,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 50,0%,

· pozostające bez pracy do 6  miesięcy – 41,7%

Przyznane w 2005 roku jednorazowe środki na podjecie działalności gospodarczej osoby bezrobotne przeznaczyły na rozpoczęcie następujących działalności:

· działalność produkcyjna                - 13 osób (18%),

· działalność usługowa                    - 37 osób (51%),

· działalność handlowa                    - 22 osoby (31%)

Struktura udzielnych środków na podjecie działalności gospodarczej według rodzaju działalności.
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W 2005 roku bezrobotni głównie podejmowali działalność usługową.  

Osoby bezrobotne planowały rozwijać własną przedsiębiorczość między innymi w zakresie usług: fryzjerskich, kosmetycznych, budowlanych, reklamowych, poligraficznych, geodezyjnych, sekretarskich, protetycznych, gastronomicznych, fotograficznych, wydawniczo-poligraficznych, naprawy samochodów, naprawy sprzętu ogrodniczego, naprawy sprzętu komputerowego, naprawy AGD i TV, pralni chemicznej, myjni samochodowej, , medialno-kulturalno-artystycznej, , instalacji co, oraz wodno-kanalizacyjnych.
Zamierzali również uruchomić działalność handlową w zakresie handlu biżuterią 
i upominkami, sprzętem komputerowym, maszynami, tkaninami, odzieżą, materiałami budowlanymi, art. spożywczo-przemysłowymi, art. biurowymi i książkami, zdrową żywnością, art. przemysłowymi, art. dziecięcymi, kosmetykami.
W ramach deklarowanej działalności produkcyjnej planowana była: produkcja mebli, narzędzi i części do maszyn, opakowań, wyrobów: drewnianych, cukierniczych, włókienniczych, metalowych.
4.4.10. STAŻE

W 2005 roku staż podjęło 385 osób bezrobotnych. Na organizację staży wydatkowano łącznie 1.523.871 zł.

Wydatki poniesione w 2005 roku na ten program stanowiły:
· 131,4% wydatków z 2004 roku,

·  99,47% zaplanowanych na ten cel środków na rok 2005.

Efektywność zatrudnieniowa staży kształtowała się na poziomie 57,7% (w poprzednim roku  58,9%).

W grupie 385 beneficjentów programu dominowały kobiety, ich liczba wynosiła 269,tj. 69,9%.

Zamieszkali na wsi stanowili 69,3% podejmujących staż.

Z analizy danych tab. 1,2,3 (na str. 53 i 54) wynika, że uczestnikami programu staży w 2005 roku były przede wszystkim osoby:
· w wieku do 25 lat – 91,9%,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 46,2%,

· pozostające bez pracy do 6 miesięcy – 52,2%.
Realizując staże  Urząd współpracował z 288 pracodawcami.

4.4.11. PRZYGOTOWANIE ZAWODOWE W MIEJSCU PRACY 

Przygotowanie zawodowe w miejscu pracy oznacza zdobywanie nowych kwalifikacji lub umiejętności zawodowych poprzez praktyczne wykonywanie czynności zawodowych na stanowisku pracy według programu ustalonego pomiędzy starostą, pracodawcą 
i bezrobotnym.

W 2005 roku przygotowanie zawodowe podjęło 166 osób bezrobotnych. Na organizację przygotowania zawodowego wydatkowano łącznie 601.100 zł tj. 99,77% środków zaplanowanych.
Wydatki poniesione w 2005 roku na ten program stanowiły:
· 843,2% wydatków z 2004 roku,

·   99,77% zaplanowanych na ten cel środków na rok 2005.

Efektywność zatrudnieniowa przygotowania zawodowego w miejscu pracy kształtowała się na poziomie 81,0%. 
W grupie 166 beneficjentów liczba kobiet wynosiła 79 tj. 47,6%.

Zamieszkali na wsi stanowili 55,4% podejmujących przygotowanie zawodowe.
Z analizy danych tab. 1,2,3 (na str. 53 i 54) wynika, że uczestnikami programu przygotowania zawodowego w 2005 roku były przede wszystkim osoby:
· w wieku do 25 lat – 47,0%,

· z wykształceniem zasadniczym zawodowym– 43,47%,

· pozostające bez pracy pow. 24 miesięcy – 38,0%

Realizując program przygotowania zawodowego Powiatowy Urząd Pracy współpracował 
z 107 pracodawcami.

4.4.12. ZWROT KOSZTÓW PRZEJAZDU 
W 2005 roku Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach finansował koszty przejazdu do miejsca pracy, odbywania stażu, przygotowania zawodowego w miejscu pracy łącznie 179 osobom. 

Na finansowanie kosztów przejazdu wydatkowano łącznie 61.367 zł tj. 96,64% środków zaplanowanych oraz zaangażowanych na ten cel.

Wydatki poniesione w 2005 roku na ten program stanowiły:
· 843,2% wydatków z 2004 roku,

·  99,77% zaplanowanych na ten cel środków na rok 2005.

W grupie 179 osób, którym zwracano koszty przejazdu liczba kobiet wynosiła 117 tj. 65,4%.

Zamieszkali na wsi stanowili 89,9% osób, którym zawracano koszt przejazdu..

Z analizy danych tab. 1,2,3 (na str. 53 i 54) wynika, że uczestnikami zwrotu kosztów przejazdu  w 2005 roku były przede wszystkim osoby:
· w wieku do 25 lat – 82,7%,

· z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 49,2%,

· pozostające bez pracy do 6 miesięcy – 49,7%

4.4.13. STYPENDIA Z TYTUŁU KONTYNUOWANIA NAUKI
Powiatowy Urząd Pracy w Gorlicach zabezpieczył w Planie finansowym Funduszu Pracy na 2005 rok środki na kontynuacje wypłaty stypendiów za naukę dla osób bezrobotnych. Zgodnie 
z brzmieniem art. 55 ust.2 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy Starosta może podjąć decyzję o kontynuacji wypłacania stypendium do ukończenia nauki zgodnie 
z programem nauczania. W myśl wyjaśnień MGiP decyzja w tej sprawie należy do starosty
i jest uzależniona od ilości środków Funduszu Pracy, które pozostają w jego dyspozycji. Biorąc pod uwagę powyższe starosta podjął decyzję o kontynuacji wypłaty stypendium na kolejny okres 12 miesięcy dla 12 osób bezrobotnych, uwzględniając tym samym w Planie finansowym Funduszu Pracy na 2005 rok środki finansowe w wysokości 3.800 zł. 

4.5. PODSUMOWANIE

1. Przeważający udział w programach na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej w 2005 roku miały:
· kobiety (54,7%),
· osoby zamieszkałe na wsi (69,7%),
· osoby młode do 25 roku życia (54,8%),
· osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym (43,5%),
· osoby bezrobotne pozostające w ewidencji do 6 miesięcy (40,8%).

2. Realizacja planu z zakresu programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej kształtuje się na poziomie:
· 105,9% wielkości zaplanowanych – w zakresie liczby osób objętych programami,
· 99,47% wielkości zaplanowanych – w zakresie środków zaangażowanych  
w umowach,
· 99,11% wielkości zaplanowanych – 
w zakresie wydatkowania środków Funduszu Pracy na programy.

Zaangażowanie oraz wydatkowanie środków Funduszu Pracy w 2005 roku na programy na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej było największe od wielu lat.
3. Plan w stosunku do osób został przekroczony o 5,9% z powodu:
· zawierania umów w ramach rezerwy środków powstałej z powodu rezygnacji pracodawców lub bezrobotnych z udziału w programach (powołanie do odbycia do zasadniczej służby wojskowej, podjęcie nauki w systemie dziennym, wyjazd za granicę, itp.),
· kierowania osób bezrobotnych do udziału w programach w ramach wymian powstałych na stanowiskach pracy (prace interwencyjne, refundacja kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy, roboty publiczne),
· nieco krótszego niż planowano średniego czasu trwania robót publicznych (mających na celu reintegrację społeczną i zawodową), co pozwoliło zaktywizować większą liczbę osób niż pierwotnie planowano.
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� Stan w dniu 30 VI 2005 r.


* Bez osób prowadzących indywidualne gospodarstwa rolne.


* Liczba bezrobotnych w tysiącach.


* na podstawie: Załacznik 1 do sprawozdania MGiP-01


* na podstawie: Załacznik 1 do sprawozdania MGiP-01


* na podstawie: Załacznik 1 do sprawozdania MGiP-01


* na podstawie: Załacznik 1 do sprawozdania MGiP-01


* Zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jedn. �Dz. U. z 2004 r. Nr. 99, poz. 1001 z późn. zm.).


* Bezrobotny długotrwale oznacza bezrobotnego pozostającego w rejestrze powiatowego urzędu pracy łącznie przez okres 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat, z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy  - art. 2 ust. 1 pkt. 5 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jedn. �Dz. U. z 2004 r. Nr. 99, poz. 1001 z późn. zm.).





* Bezrobotny bez kwalifikacji zawodowych to bezrobotny nie posiadający kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, świadectwem, zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu - art. 2 ust. 1 pkt. 6 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 o promocji zatrudnienia                 i instytucjach rynku pracy (tekst jedn. Dz. U. z 2004 r. Nr. 99, poz. 1001 z późn. zm.)


* W 2005 roku zgłoszono 1992 oferty pracy ale w 102 przypadkach oferty pracy anulowano, ponieważ pracodawcy odstąpili od ich realizacji.


*  sieć EURES  -  sieć europejskich służb zatrudnienia





* Na tę liczbę składają się podjęcia pracy poza powiatem, w tym też poza granicami kraju. Brak jest jednak szczegółowych danych pozwalających na analizę zjawiska. 


* Podjęcia pracy liczone do trzech miesięcy od zakończenia zajęć KP.


* Dla celów niniejszego opracowania „programami” nazwano usługi i instrumenty rynku pracy przyjęte w ustawie o promocji zatrudnienia� i instytucjach rynku pracy.
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